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VAKARAI PATENKINTI HERTERIO PASKYRIMU
TIBETO VADAS NUNEIGĖ PEIPINGO j 
VALDŽIOS MELĄ APIE “PAGROBIMĄ”

NUPASAKOJO SPAUDAI, KAIP JIS PABĖGO Iš LASOS

TEZPUR, Indija. — Tibeto, budistų vienuolių valstybės dva­
sinis ir religinis vadas Dalai Lama šeštadienį suteikė pasauliui 
pirmą pranešimą apie savo pabėgimą ir patvirtino komunistinės 
Kinijos šunybes, apie kurias gana teisingai rašė antikomunistinė 
pasaulio spauda paskutinėmis 4 savaitėmis.

Dalai lama, jo motina, sesuo 
ir 80 artimiausių patarėjų pasie­
kė Tezpurą automobilių (džy- 
pų) vilkstine. Tezpure jį lau­
kė ir šimtai korespondentų iš 
viso pasaulio. Jis nuneigė Pei- 
pingo valdžios melagingus tvir­
tinimus, esą jis buvęs pagrob­
tas sukilėlių ir jėga atgabentas 
į Indiją.
Pareiškimas spaudai

Vienas iš jo pareigūnų pa­
skaitė spaudai ir susirinkusiai 
miniai tuo reikalu specialų pa­
reiškimą. ’’Dalai Lama nori ka­
tegoriškai pareikšti, kad jis ap­
leido Lasą ir Tibetą ir atvyko į 
Indiją savo laisva valia, bet ne 
prievarta”.

1956 metais buvo sudarytas 
laikinas valdžios komitetas su 
Dalai Lama kaip pirmininku, 
Panchen Lama — vicepirminin­
ku ir generolu Chang Kue Hua, 
kaip Kinijos vyriausybės atsto­
vu. Bet ir šis komitetas maža 
teturėjo galios. Visus svar­
biuosius reikalus sprendė Pei- 
pingo valdžia.
Sunaikino daug vienuolynų

Kilus kovoms prieš mėnesį lai­
ko, Kinijos kariuomenė sunai­
kino vienuolynų. Daug vienuo­
lių (lamų) buvo nužudyta, ne­
maža jų ir pareigūnų buvo su­
imta ir išsiųsta į Kiniją kelius 
tiesti.

Vakaru Vokietijos gynybos ministeris Franz Joseph Strauss (vidu­
ryje) atvyko j New Yorką, generolo Werner Panitcki (kairėje) lydi­
mas Juos pasitiko JAV gen. H. B Thatcher. S rauss ir Paniuki 
(pastarasis yra V. Vokietijos gen. štabo virš.) pralt’s Amerikoj 18 d.

I

Sovietai reikalauja 
J. Tautas nustatyti 

agresijos sąvoką
Klausimo neišsprendė nė 
senoji Tautų Sąjunga

NEW YORKAS. — Specialia­
me 2’1 narių komitete, Jungtinių 
Tautų sudarytame 1957 metais, 
Sovietų atstovas Sobolevas vėl 
pasiūlė priimti jo apibūdintą ag­
resijos sąvoką ir ja vadovautis 
tarptautinių konfliktų sprendi­
muose.

Agresijos sąvoka pradėta aiš­
kinti dar 1933 metais senojoje 
Tautų Sąjungoj Genevoj. Ben­
dros kalbos, tikslios definicijos 
ir ten nerado.
Žodis JT pirmame straipsny

Nors žodį agresiją įvairiai 
aiškina, tačiau Jungtinių Tautų 
chartos pirmajame straipsny iš-
kilmingai pareikšta: “JT uždą- 

CARO MIKALOJAUS 2-RO IR NIKITOS j vinys bus nuslopinti agresijos 
veiksmus ir kitokius taikos lau- 

CHRUŠČEV ATSILANKYMAI ŠVEDIJOJ 1^ Bet ką vadinti agresi- 
 j ja, ten nepasakyta. Sobolevas

SENATAS PASIRUOŠĘS PATVIRTINT 
NAUJĄJĮ VALSTYBĖS SEKRETORIŲ

SĄJUNGININKAI DŽIAUGIASI “TARPUVALDŽIO” PABAIGA

WASHINGTON AS, D. C. — Prezidento Eisenhowerio prane­
šimas, kad jis pasirinko į valstybės sekretorius Christian Hertęr, 
64 metų, maloniai nuteikė ne tik kongreso narius, bet ir Ame­
rikos ^sąjungininkus.

Buvo nupasakota visa jo odi­
sėja, nuo kovo 17 dienos, kai 
Kinijos komunistai paleido ke­
letą šūvių iš granatsvaidžių ir 
į jo vasarinę rezidenciją ir kai 
susirinkę jo patarėjai priėjo įsi­
tikinimo, kad Dalai Lamai rei­
kia bėgti, kad nebūtų nužudy­
tas. Dalai Lama ir toliau sa­
ve laiko Tibeto religiniu ir po­
litiniu vadu. Apie tolimesnius 
ateities planus jis šioj Vietoj 
nenusakė.
Reikalauja Tibetui laisvės

Dalai Lamos pareiškimas apie 
komunistinę Kiniją buvo daug 
griežtesnis, negu tikėtasi, turint 
galvoj Indijos premjero Nehru 
pastangas išlaikyti su Peipingo 
valdžia gerus santykius.

Jis sieksiąs, kad Tibetas at­
gautų visišką religinę ir politi­
nę laisvę. Kaip jis tai sieks, 
paaiškės vėliau, kai bus susiti­
kęs su Indijos premjeru. Prieš 
pradedant skaityti ilgą raštą, 
Dalai Lama tarė keletą žodžių, 
norėdamas pabrėžti priežastis, 
kodėl jis pabėgo.
Apie santykius su Kinija

Dalai Lamos pareiškime pa­
sakyta, kad jo žmonės tibetie­
čiai yra skirtingi nuo kinų (Hąn 
rases). Istorijos bėgy tibetie­
čiai nuolat troško būti nepri­
klausomi. Jiems buvo nepri­
klausomybė kartkartėmis už­
tikrinta iš Kinijos.

Buvę laikotarpių, kada Tibe­
tui savo globą užmesdavo Ki­
nija, būdavo laikotarpių, kada 
Tibetas gyveno ir kaip nepri­
klausoma šalis. Bet ir vadina­
mos Kinijos globos laikotarpiais 
Tibetas turėdavo visišką auto­
nomiją vidaus reikaluose.

1951 metais, pasakė Dalai La­
mos atstovas komunistinė Ki­
nija privertė pasirašyti 17 
punktų sutartį. Tibetui reikė­
jo priimti Kinijos globą, ka­
dangi kito kelio nebuvo.

Bet ir šiame susitarime buvo 
užtikrinta pilna autonomija. 
Nors Karo ir užsienio politikos 
reikalai buvo perimti Peipingo 
valdžios, bet buvo garantuota 
pilna autonomija ir neliečiamy­
bė Tibeto religijai, papročiams 
ir vidaus administracijai.
Iškėlė komunistų klastą

Tikrenybėje Tibetas, kai jį 
1951 metais okupavo Kinijos 
kariuomenė, jo vyriausybė ne­
teko autonomijos ir vidaus rei­
kaluose. tęsė Dalai Lamos raš­
to skaitytojas. Kinijos valdžia 
rodė pilną savo jėgą Tibeto rei­
kaluose.

Dalai Lamos pranešimas pa­
tvirtino Tautinės Kinijos pa­
duotas žinias pasauliui, kaip pra­
sidėjo sukilimas Tibete. Dalai 
Lama priėmė mėnesį iš kalno 
Kinijos 'kariuomenės vado La- 
soj kvietimą dalyvauti kultūri­
niame parengime. Po to atėjo 
pranešimas, kad jis turi atvyk­
ti anksčiau, kaip susitarta, kovo 
10 d.

Tibetiečiai pradėjo būkštau- 
ti, kad komunistai ruošia ko­
kius nors spąstus. Jų susirinko 
10,000 aplink Norbulingos rezi­
denciją ir neišleido Dalai Lamos 
į kinų armijos šventę. Lasos 
gatvėmis pasipylė demonstran­
tai, reikalaują iš kinų pilnos ža­
dėtos autonomijos. Dar ir tada 
Dalai Lama bandė susitarti su 
kinais, kaip atstatyti ramybę. 
Deryboms vykstant, Kinija pra­
dėjo siųsti daugiau kariuome­
nės sustiprinti savo įgulas La- 
soj ir kitose vietose.
Pabėgo, kaip elgeta

Dalai Lamos palydovai nupa­
sakojo, kai jis pabėgo iš savo 
vasarinio palociaus, nuduoda­
mas elgetaujantį apskurusį vie­
nuolį, nusiėmus akinius. Iš pa­
lociaus jo palydovai dingo ma­
žomis grupėmis, susitarus susi­
tikti už 35 mylių Netange.

Ten persikėlė pirma per Tsan- 
po upę, paskui per Bramaputrą 
odiniais plaustais. Valstybės 
orakulas, aiškiaregis, nurodęs 
bėgti į Indiją.

“Kašago” (ministerių kabine­
to) ir džaipos (seimo) nariai iš­
gabeno ir nemaža turto bei svar­
bių dokumentų. Anoje pusėje 
upių, palydovai parūpino kalnų 
arkliukų, ir taip prasidėjo bėgi­
mas per Himalajus. Po dviejų 
dienų jojimo, prie Chitango vie­
tovės prisijungė 200 Kambos 
karių, kurie bėglius palydėjo iki 
pat Indijos sienos. Jie ją per­
žengė kovo 31 dieną.

Komunistai, net ir naudoda­
mi lėktuvus, bėglius nesurado 
ir nepagavo. Bet jie buvo 
pirmieji, kurie per Peipingo ra­
diją pranešė, kad “pagrobtasis” 
Dalai Lama pasiekė Indijos te­
ritoriją.

CH1CAGA. — Amerikos švedų savaitraštis “Svenska Ameri- Į pareikalavo priimti jo apibūdi- 
kanaren Tribuncn”, reikšdamas nepasitenkinimą Švedijos vy- Į nimą ir pasiūlyti JT gen. sekre- 
riausybės kvietimu Nikitai Clų;uščevui atvažiuoti valstybiniam! toriui, kad jis duotų agresijos 
vizitui, priekaištauja socialdemokratams, kad jiems bevaldant I sąvokos apibūdinimą patvirtin- 
aptemo jų laisvės sąvoka.

Koks didelis kontrastas, 
siminus socialedomkratų 
šipiktinimą konservatorių, 
vido Lindmano vadovauta 
riausybe, kuri prieš 50 metų 
(1909) pakvietė į Stockholmą 
Rusijos carą Nikalojų II.

Hjalmar Branting, socialde­
mokratų vadas, įteikdamas tuo 
reikalų interpeliaciją riksdagui 
(seimui), pasakė:

“Autokratiškoji rusų biuro­
kratija nėra rusų tauta, bet 
priešingai — jos prispaudėją. 
Mes kaip laisvi ir nepriklauso­
mi žmonės, negalime tyčiomis 
užmerkti akių prieš faktą, kad 
mūsų rytų kaimynystėj viešpa­
tauja sistema, kurioj tik bruta­
lia jėga pavyko vėl nublokšti 
laisvės sąjūdį. Kartkartėmis 
buvo paniekinti užtikrinimai 
gerbti teisę ir tautos teisių pa­
grindus — apie tai turi ko pa­
pasakoti ne tik rusų, bet ir suo­
mių tauta. Kartuvės ir polici­
jos teismai ir toliau tebedirba, 
masiniai areštai ir deportavimai 
šalies geriausių vyrų ir mote­
rų priklauso dienos tvarkai, o 
policija, kuria laikosi siaučian­
čioj i korupcija, neatsisako savo 
metodų, ar tai būtų pogromų 
prieš žydus kurstymas, ar 
jėgių imtinių kankinimas, 
provokacijos”...
Šiandien ten dar blogiau

Šis šiurpus pavaizdavimas 
ra praradęs savo aktualumo ir 
šiandien, rašo minėtas Ameri­
kos švedų savaitraštis. Vaizdas

• nepasikeitę, nebent, kad vietoj 
paminėtos, suomių tautos, gali­
ma įterpti kitas Baltijos šalis: 
Estiją, Latviją ir Lietuvą. Arba 
kad ir Vengriją. Per tuos 50 
metų nuo Brantingo ugningos 
kalbos riksdage mes' daug pa­
simokėme. 1909 metų Švedijos 
vyriausybė to patyrimo ir nuo­
vokos dar negalėjo turėti. Tai 
lyg ir švelninančios aplinkybės,

i teisinant tų metų riksdagą už
• Brantingo interpeliacijos atme- 
» timą, bet dovanoti niekad nebus*
• galima.

Laikraštis baigia straipsnį to-
• kiu apmąstymu: ..“Kai pasklai- 
■ dai pageltusius “Socialdemokra- 
■ito” dienraščio lapus, sunku ir

pri- 
pa- 
Ar- 
vy-

be-
ar

nė-

• Buvęs JAV ambasadorius 
Maskvoj George Kennan savo 
kalboj Chicagoje iškritikavo 
Amerikos griežtą politiką Berly­
ne, nes tuo nieko nebusią atsiek­
ta. Jis netiki, kad dabartinė di­
plomatija duotų vaisių ir artė­
jančiose konferencijose su So­
vietais (užs. ministerių ir vy- ■ suprasti, kaip toks laisvę mylįs 
riausybių galvų). ir dvasiškai iškilus sąjūdis ga-

j ti ateinančiame JT visuotiniame 
■, ■ ... ; -—zz..,,, j susirinkime.

Įėjo taip suakmenėti. Chrušče-1 reikalavimui pasipriešino 
vo pakvietimas atsilankyti 1959 į JAV, Anglijos, Prancūzijos, Tau 
metais parodo, kad partija, tu- j tinės Kinijos ir Salvadoro atsto- 
rėjusi eilę metų neribotą val­
džia, pamiršo, kad reikia puose­
lėti ir žmoniškąsias vertybes ir 
skaitytis bendromis žmonių pa­
žiūromis”.

vai. Jie sakė, kad agresijos api­
būdinimas jos gyvenime nepa­
šalins; tik apsunkintų darbą JT 
Saugumo Tarybai.

Unijos vadas sutarė 
su kompanija numušti 
darbininkams algas
Pirma reikėjo juos suorganizuot

WASĖINGTONAS, D. C. — 
Turint suorganizuotus į uniją 
darbininkus darosi lengviau ne 
tik kovoti už didesnį atlygini­
mą, bet ir numušti gaunamą 
uždarbį.

Pastarosios rūšies tikslui ar­
ba savo kišenės interesams Wil­
liam Bufalino, šoferių unijos i 
prezidento Hoffos sėbras, suor-( 
ganizavo Detroite automobilių Į 
pjovikus į atskirą šoferių uni­
jos skyrių. Ir tik tada, paėmęs 
darbininkus į savo nagus, jis nu­
mušė jiems savaitinį atlyginimą 
už 70 valandų darbą iki $25. Ne­
gana to, už darbininkų! reikalų 
“ginimą’ unijos narys turėjo 
kasdien mokėti 10 centų mokes­
tį. •

Pašauktas į senato komitetą 
papasakoti apie šios naujos rū­
šies darbininkų eksploataciją, 
Bufalino tik plūdo senatorius ir 
ypač jų advokatą Robert Ken­
nedy. Jis nurodė savo sąskai­
tininkę Eleanor Petz, kuri ga­
linti nušviesti jo veiklą už dar­
bininkų gerovę. Bet kai iššau­
kė liudyti, ji griebėsi konstitu­
cijos 5-to straipsnio, leidžiančio 
liudininkui arba kaltinamajam 
nesiaiškinti, kad dar daugiau 
neinkriminuotų savęs.

Macmillan nukalbėjo 
kaip John F. Dulles

C. — Ang- 
pirmininkas 

norėdamas 
savo diplo-

Premjeras ragina laikytis 
tvirtai derybose su SSSR

LONDONAS, D. 
lijos ministeris

1 Macmillan, matyti, 
nuslėpti per didelį
matinį lankstumą, pasakė tokią 
tvirtą kalbą, kokias sakydavo 
John Foster Dulles.

Atvykęs į jaunųjų konserva­
torių susirinkimą, jis įspėjo 
Vakarų sąjungininkus, kad jie 
laikytųsi tvirtai ir nepasiduotų 

' Sovietų spaudimui, kai prasidės 
Rytų-Vakarų derybos.

Bet vakariečiai privalo ištirti 
visas susitarimo galimybes, nors 
tai reikalautų ir daug laiko, ir 
energijos. Derybų tikslas, tai­
ka, yra vertas tokių didelių pa­
stangų, kalbėjo britų ministeris 
pirmininkas.

— Liūčių pavojus P. Ameri­
koj kiek sumažėjo, pagerėjus 
orui. Argentinoj, Uragvajuj ir 
Brazilijoj 75, 000 gyventojų tu­
rėjo bėgti iš savo namų. Jiems 
į pagalbą buvo nukreiptas ir 
JAV laivyno ledlaužis, grįžtąs 
namo iš Antarktikos.

Italijos senatas už raketas
ROMA. — Italijos senatas 133 

balsais prieš 87 pritarė vyriau­
sybės susitarimui su Amerika 
įrengti šiaurinėj Italijoj viduti­
niško tolumo balistinių raketų 
bazes. Balsavimas nereiškė su­
tarties ratifikavimo, tik ištyri­
mą senato nusistatymo po ug­
ningų komunistų ir kairiaspar- 
nių socialistų kalbų prieš suti­
kimą įrengti bazes.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
CHRISTIAN HERTER — 

valstybės sekretorius

Pranešimas sukėlė pasitenki­
nimo dviem atžvilgiais. Viena, 
kad pasibaigė tariamas “intere- 
gnumas” (tarpuvaldis), nesma­
gus laikotarpis, kada valstybės 
departamentas, susirgus Dulles, 
liko be vairuotojo ir tokiu pa­
vojingu momentu. Kita, Chris­
tian Herter buvo, kaip namie, 
taip ir užsieny, pripažintas tin­
kamiausiu ir priimtiniausiu as­
meniu.
Geruose santykiuose su britais

Harold Macmillan, Anglijos 
ministeris pirmininkas, tuoj pa­
vedė savo užsienio reikalų mi- 
nisteriui Lloydui pąsiųsti pa­
sveikinimą.

Lloydas pasakė: “Esu įsiti­
kinęs, kad Mr. Herter palaikys 
glaudų bendradarbiavimą . ir 
draugiškus pasitarimus su mū­
sų vyriausybe užsienio politi­
kos klausimais, nuo kurių la­
bai daug kas pareina”.
Laukia Dulles politikos tęsimo

Vakarų Berlyno valdžios at­
stovas Hans Hirschfeld pareiš­
kė: “Esame įsitikinę, kad Her­
ter laikysis tos politinės linijos, 
kurią pravedė prez. Eisenhowe­
rs ir John F. Dulles, juoba, kad 
jis buvo pats artimiausias Dul­
les bendradarbis valstybės de­
partamente” (pasekretorium).

Vakarų Vokietijos socialistų 
vadas Erler irgi džiaugiasi Her- 
terio paskyrimu, bet kitokiais 
sumetimais — gal jis būsiąs 
lankstesnis.
Prancūzai laiko savo žmogum

Prancūzijos ministeris pirmi­
ninkas Debre pasakė: “Mes lai­
kome Mr. Herter žmogum, tu­
rinčiu didelį diplomatinį paty­
rimą. Mes vertiname ir jo žmo­
niškąsias savybes”.

Prancūzams Herter juo arti­
mesnis, kad jis yra gimęs Pa­
ryžiuj, augęs ten iki 9 metų, 
ir kad jo tėvai, turtingi meni­
ninkai, lengva širdim paliko 
Ameriką ir apsigyveno pasauli­
nėj meno sostinėj.
Vokiečių kilmės

Herterio seneliai atsikėlė į 
Ameriką 1848 metais iš Vokie­
tijos. Jis yra vedęs buvusią Ca­
roline Pratt, anūkę vieno iš 
Standard Oil kompanijos stei­
gėjų. Jis yra didelis kompani­
jos dalininkas, taip, kad ir jį ga­
lima lengvai priskirti prie mi­
lijonierių klasės. Jo milžiniška 
plantacija S. Carolinoj yra tik 
maža to turto dalis. Jis turi 3 
sūnus ir dukteris.
Turi 43 metų patyrimą

Christian Herter yra patyręs 
žmogus užsienio ir vidaus poli­
tikoj, nes į šią sritį įsitraukė, 
būdamas vos 21 metų. 1916 m. 
jis buvo JAV ambasados attache 
Berlyne. 1917 m., susirgus JAV 
ministeriui Belgijoj, jis buvo ten 
pasiųstas eiti jo pareigas.

Po I pasaulinio karo Herter 
buvo prekybos sekretoriaus 
Herbert Hooverio asmeniniu pa­
dėjėju, paskui Amerikos taikos 
misijos sekretorium prie to pa­
ties Hooverio.

Jis buvo ilgus metus Mass, 
valstybės seimo nariu. Nuo 1944 
iki« 1952 metų kongreso nariu. 
Nuo 1952 iki 1956 metų, Mas­

sachusetts gubernatorium. 1957 
m. jis buvo paskirtas valstybės 
pasekretorium vietoj jaunojo 
Herbert Hoover.

Chruščevas ruošias 
Stalino praktikuotą 
teismą savo draugam 
Atiduosiąs Bulganiną šunims

NEW YORKAS. — Daily 
News korespondentas Londone 
praneša, kad Nikita Chruščev 
neleidžia veltui laiko Soči vasar­
vietėj prie Juodosios jūros, o 
kuria planus likviduoti Stalino 
stilium savo draugus, virtusius 
jo asmeniniais priešais — Bųl- 
ganiną ir kompanija.

Įdomu esą ir tai, kad Nikita 
šios antipartinės grupės vadu 
laiko nebe Malenkova arba Mo­
lotovą, o Bulganiną. Matyti, 
kad Bulganinas yra mažiau at­
sparus “teisybės vaistams” ir 
MGB kankinamas. Suruoštame 
parodomajame teisme, Bulga­
ninas būtų taip suminkštintas, 
kad jis kartotų prokurorų kalti­
nimus, kaip kartojo Zinovjevas, 
Bucharinas, bet nekartojo Tu- 
chačevski ir kiti sušaudymui 
teisiami maršalai ir generolai.

Antipartinei grupei priklauso 
ir marš. Žukovas, Lazar Ka- 
ganovič ir Dimitri šepilov. Pir­
muoju du galėtų irgi sugadinti 
vaidinimą, jei Chruščevas norė­
tų iš jų išspausti viešą prisipa­
žinimą.

Tomis žiniomis remiantis, pa­
rodomasis teismas, kuris gali 
baigtis draugų galvų riedėjimu, 
prasidėsiąs už 3 mėnesių.

Išgelbėjo iš mirties 
18 kalėjimo sargų

Maištininkų vadas nusižudė
DEER LODGE, Mont. — 

Anksti šeštadienio rytą tauti­
nės gvardijos kariai, ginkluoti 
kulkosvaidžiais ir bazukomis,' 
staigiu puolimu išgelbėjo iš ka­
linių nagų 18 kalėjimo sargų 
ir 5 kalinius, laikytus įkaitais 
36 valandas.

Puolimui vadovavo kalėjimo 
viršininkas Floyd Powell. Apie 
30 sukilusių kalinių grasino be­
matant išžudyti įkaitus, jei tik 
bus imtasi prieš juos jėgos. Gal­
vota ilgas valandas, ką daryti; 
Įsitikinus pavojaus rimtumu, 
Powell davė įsakymą veikti. 
Vieniems milicininkams šaunant 
iš kulkosvaidžių, kad maištinin­
kai neturėtų laiko įkaitams žu­
dyti, kiti keliais bazukų šūviais 
pralaužė sieną kameros, kurioj 
buvo laikomi įkaitai, ir šie visi 
buvo išvaduoti greičiau kaip per 
minutę.

Maištininkų vadas vagis Jer­
ry Myles, 44 metų, ir žmogžu­
dys Lee Smart, 19 metų, rasti 
negyvi kalėjimo bokšte, kur jie 
buvo užsidarę. Atrodo, kad My­
les nudėjo Smart ir pats nusižu­
dė.

Kalėjimo viršininkas Powell 
aiškino, kad tai nebuvo tikras 
kalinių sukilimas. Sargai užti­
ko ketvirtadienio vakarą kali­
nius bekasant tunelį pabėgti. 
Kaliniai vieną sargą nudūrė, ki­
tą sunkiai subadė, o 18 nusive­
dė įkaitais ir užsibarikadavo.

1



Rockford, Ill.
Atsiskirta su linkėjimais ir 

dovanomis
Rockfordo Lietuvių Kultūros 

Draugija Alfonso ir Petronėlės 
Savickį] garbei praeitą sekma­
dienį surengė labai šaunų ban­
ketą. Apie 300 draugijos narių 
ir svečių pietavo Lietuvių Klu­
bo puošniojoje salėje.

Alfonsas Savickas išdirbo 
Lietuvių Klube vyresniuoju 
šeimininku ištisus 19 metų ir

15 knygą už dolerį
Ryšulys Nr. 1

Šis pasiūlymas galioja lik dvi 
savaites! *

Režisieriai, artistai, vaidinto­
jai galėtų pasinaudoti vienintele 
proga, įsigyti teatro veikalų už 
vieną dolerį. Knygos yra senos 
ir baigiamos išparduoti. Jųjų 
vertė daug didesnė.

štai jos: ?
L Br. Vargšo MILIJONAI 

VANDENYJ, drama 3-se veiks.
2. R. Bracco IPIETRO CARU­

SO, vieno veiksmo drama.
3. A. Belcikowskio PONO 

FELIKSO ATSILANKYMAS, 
vieno veiksmo komedija.

4. Šalda-Baldos pagal M. Go­
gol į PIRŠLYBOS 2-se veiksm.

5. M. Palionio PRIEŠ VĖJĄ 
NEPAPŪSI, komedija 3-se ak­
tuose.

6. A. N. Ostrowskio VYRŲ 
VERGIJA.

7. J. Korzeniowskio MEDICI­
NOS DAKTARAS, komedija 1 
veiksmėje.

8. M. Grigonio pagal K. Lu- 
kaševič LINKSMOS DIENOS, 
2-jų veiksmų vaizdelis.

9. J. Kotlerevskio NASTUTĖ, 
2-jų veiksmų drama.

10. J. Alexander hr. Fredo 
CONSILIUM FACULTATIS, 1

'veiksmo komedija.
11. 11. Ibseno ŠIAURĖS KAR­

ŽYGIAI, 1 veiksmų tragedija.
12. Halinos KATRIUTĖS 

GINTARAI, 3 veiksmų vaizd.
\13. Marco Pragos DRAUGAS, 

vieno veiksmo drama. f . tM.
1 l.Br. Vargšo SPĄSTAI, vie­

no akto farsas.
15. V. Juozo K o IŠGANY­

MO APSIREIŠKIMAS, teatrinis 
vaidinimas.

čikagiečiai ir jos apylinkių 
gyventojai gali tą ryšulėlį kny­
gų Nr. 1 atsiimti pačiose NAU­
JIENOSE, toliau gyvenantieji 
turi atsiųsti vieną dolerį už kny­
gas ir 25c už knygų persiunti­
mą. Pinigus siųsti adresu: 
'‘Naujienos”, 1739 So. Halsted

Street, Chicago 8, III.

pagaliau išėjo į poilsį — pens!-’ 
ją-

Tokiam pokyliui pietūs su­
rengti — tai tiktai organizuo­
tas vienetas tegali atlikti. Kul­
tūros D r-jos Moterų skyrius, 
kurio pirmininke yra p. Mary 
Mack (Mackevičienė), savo su­
sirinkime nutarė rūpintis ban­
keto valgiais ir stalų sutvarky­
mu. Pietų ruošos vyriausia šei­
mininkė buvo p. Grybienė ir 
jos pagelbininkė p. M. Mack. 
Jos abidvi moka automobiliais 
važiuoti, tai ir pašventė šešta­
dienį maisto supirkimui, o sek­
madienį nuo pat ryto apie dvy­
lika patyrusių šeimininkių pa­
gamino tikrai skanius pietus. 
Apie tiek pat jaunų moterų ir 
mergaičių nešė į stalus, taip 
kad per 10 minučių jau visi 
svečiai valgė pietus.

Klubo vyrai užėmė vietas 
prie bufetų ir pietų, taip kad 

į per 15 minučių stalai buvo nu­
imti ir salė parengta šokiams.

Baigiant pietauti komisijos 
narys Juozas Bacevičius prave­
dė trumpą sveikinimų ir linkė­
jimų programėlę, pareikšdamas, 
jog kada Stasys Petrauskas su­
organizavo Lietuvių Kultūros 
Draugiją prieš 22 metus, tai pir­
mas draugijos pirmininkas bu­
vo išrinktas jaunuolis inž. Juo­
zas Gura; jam išvykus į Balti­
more, Md., jo vieton buvo iš­
rinktas Modestas Gibas, kuris 

i šia proga buvo pakviestas tarti 
1 žodį. M. Gibas pirmas prašė 
Adolfą Savicką atidaryti klubo 
bufetą tiktai vakarais ir nuo to 
laiko jau 1.9 metų prabėgo.

Buvo pakviesta pirmutinė 
draugijos sekretorė Birutė Evo- 
naitukė, dabartinė Mrs. Carlson, 
kuri rado šiltų žodžių sukaktu­
vininkui Alfonsui.

Buvo pakviesti ir kiti buvu­
sieji pirmininkai, būtent Kaz. 
Makauskas, Alfonsas Ruzas, su 
kuriais Alfonsas turėdavo atsi­
skaityti klubo biznio vedimo ir 
kitais reikalais. Paskiausiai pa­
kviestas dabartinis pirmininkas 
Bruno Jomantas, kuris yra ir 
pirmiau jau buvęs pirmininku 
5 metus. Kalbėtojas šiltai atsi­
liepė apie A. Savicką, kaip pil­
nai užsitarnavusį visų pagarbos. 
“Dabar norime visi tave matyti 
kas dieną. Ne man vienam pri­
klauso tie gražūs klubo pasta­
tai, bet ir tau ir visiems na­
riams”, pasakė pirmininkas, 
įteikdamas direktorių nutarimu 
Alfonsui Savickui čekį, nors ne­
teko patirti, ko tas popierėlis yra 
vertas.

Rengėjų komisijos pirm. B.' 
Boardman įteikė Alfonsui labai 
gražų rankinį laikrodėlį — tai 
buvo nuo visų dalyvių. L. Ben­
druomenės pirm. Jonas Kiznis

Homemaker Aids

A boon to homemakers is a 
new book published this Spring 
which gives a complete guide to 
cleaning the home. Called "The 
Betty Bissell Book of Home 
Cleaning,” the pocket-size volume 
tells how to clean virtually 
everything in your home, speci­
fying the best tools for doing an 
effective job in a minimum, 
amount of time. 1

Į kapines važiuokite Roberts keliu
Vakar Illinois Kelių Komisija prie Archer Road uždarė 

Kcan Avė. Į Lietuvių Tautines Kapines dabar teks važiuoti 
Rol erts Road arba Cork Road keliais iki 87-tos, 87-la pasiekti 
Kean Avenue, o ja privažiuoti prie kapinių.

Toks naudotis 87-ta gatve, kol šiaurinėje kapinių pusėje 
bus padarytas kelias tarp Kean Avenue ir Cork Road.

LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINĖS.
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LB-nės vardu įteikė koplytėlėje 
įmontuotą lietuvišką kryžių. 
Giminaičiai broliai Ylos iš Chi- 
cagos atvežė gražią stalinę lem­
pą, popieriuje suvyniotą kon­
jaką ilgu kaklu, tik ne bombą.

A. Savickas padėkojo visiems 
dalyviams už dovanas.

Garbingi- svečiai specialiai at­
vyko stačiai iš Kanados, tai bu­
vo dainininko L. Jarošeko sesu­
tė* gail. sesuo, daktaro žmona, 
kuri apsivedė Londone. Ponai 
Savickai patraukė ją iš tremties 
stovyklų į Rockfordą. Dabar jo 
motinėlė, iš kažkur sužinojusi 
apie ruošiamą Savickų pagerbi­
mą, aeroplanu atskrido.

Iš Chicagos Stasys Jokubaus- 
kas ir žmonelė atvyko autobusu. 
Stasys tai pats buvęs Rockfordo 
gyventojas, dabar turėjo progą 
pasimatyti su savo senais drau­
gais.

P. Ylai atvyko iš Chicagos 
automobiliu keturiese.

Buvo gera muzika, o prie bu­
feto svečiai gausiai vaišinosi. 
Vienu žodžiu, visi buvo paten­
kinti linksniu pobūviu. Štai kur 
lietuviška širdis ir žmonišku­
mas, kurio turėtų iš rockfor- 
diečių ir kiti pasimokyti.

—žvalgas.

Tarp Suvalkiečių
Balandžio 22 dieną 8 vai. va­

karo Hollywood salėje, 2417 W. 
43 St. įvyksta Chicagos Lietu­
vių Suvalkiečių Draugijos eili­
nis susirinkimas; kviečiami na­
riai ir įsirašyti norintieji. Ma­
lonėkite patys atvykti ir prisi­
rašyti, turėsite daug malonumo 
su suvalkiečiais, kurie dirba 
gražius lietuviškus ir labdarin­
gus darbus ir be to pasilinks­
mina.

Praeitas draugijos susirinki­
mas įvyko kovo 25 d. Gal kad 
prieš Velykas, susirinkimas bu­
vo negausus. Tik vienas J. Gra­
žulis atsivedė ir prirašė į drau­
giją net šešis naujus narius: V. 
Krasauską, C. Krasauską, A. 
Klupsą, M. Klupsą, M. Kielo ir 
W. Kielo. Lauksim ir daugiau 
naujų narių!

Nariai ir narės, malonėkite 
lankyti susirinkimus ir kurie pa­
silikę, susimokėkite mokesčius, 
nes yra nutarimas, atsilikusius 
su mokesčiais, kurie per 3 mė­
nesius nesusimokės, tokius su­
spenduoti, jie netenka teisių ir 
po 6 mėnesių yra visiškai iš­
braukiami iš narių.

Patikrinkite savo knygeles ir 
per ateinantį susirinkimą susi­
tvarkykite.

Praeitą kartą pamiršau pa­
rašyti padėką poniai Bubelienei, 
kuri buvo atnešusi skanių už-

Informacinis pranešimas apie 
naują lietuvišką sambūrį
— “Kuopa’

Paskutiniais metais Čikagoje 
ir aplinkiniuose miesteliuose su­
sispietė daug lietuvių vyrų, ku­
rie prieš atvykimą į šį kraštą 
daug metų tarnavo sargybų, in­
žinerijos ir transporto kuopose 
prie amerikiečių ir kt. aliantų 
kariuomenės dalinių arba jų ba­
zių. Tai daugiausia dar jaunes­
ni arba vidutinio amžiaus tar­
nybos ir pareigų užgrūdinti vy­
rai, kurie jaučiasi vienas ki­
tam čionai, toje milijoninėj sve­
timų žmonių masėje, kaip tikri 
broliai, nes juos sieja ilgų me­
tų, o kartais net keliolikos me­
tų, bendros tarnybos saitai, ku­
rie susipynė bendrose kareivi­
nėse, bendrose tarnybose ir ma­
nevruose.

Kiekvienam iš mūsų dažnokai 
kilo mintis, kodėl mums čia ne- 
susiburti į kokį nors bendrą 
klubą ar sambūrį savišalpos, 
patarimo, draugiškumo bei soli­
darumo ugdymo tikslu tarpe sa­
vo buvusių tarnybos draugų. 
Juo labiau, kuomet gyvename
tokiame laisvame krašte, kur 
gyvuoja mūsų daugelis lietuviš­
kų grupių-grupelių, organizaci­
jų, partijų, klūbų-klubelių.

Paraginti tokių minčių, gru­
pė entuziastų susirinko Tėvų 
Jėzuitų Jaunimo Namuose, ap­
tarė numatomo sambūrio tiks­
lus, veikimo kryptį, ir būdą ir 
išsirinko Laikinąją Valdybą iš 
pirm. Mike Maksvyčio, sekr. Al­
gio Iešmanto, nario statuto pa­
rengimui inž. Čeponio, nario Joe 
žemaičio ir iždininko Balio Mu- 
liolio, kurie įpareigoti išvystyti 
toliau organizacinę veiklą. Ka­
dangi lietuviškoje visuomenėje 
buvo seniai žinomas “kuopinin­
kų” vardas, tai šis sambūris, 
simbolizuodamas savo kilmę, 
kaip tik ir pasivadino “Buvusių 
kuopų narių ir bičiulių sambū­
ris “Kuopa”.

Kalbant apie1 kuopininkų sam­
būrio tikslus ii* veikimo kryptį, 
pirmoje vietoje užsimota padė­
ti tiems naričftns ir buvusiems 
tarnybos draugams, kurie pa­
teko į nelaimę, ilgesnį laiką 
sirguliuoja sanatorijose ar ligo­
ninėse čia ir Europoje, palaikyti 
glaudžius ryšius su esančiom 
kuopom Vokietijoje, informuo- 
tis apie jų gyvenimą, padėti nau­
jai atvykstantiems į šį kraštą 
buvusiems tarnybos draugams 
ir padėti susirasti tarpusavyje 
darbo, būtų ar kitų reikmenų, 
perspėti nuo žinonąų nesąžinin­
gų biznierių ir teikti įvairius 
patarimus.

Taip pat numatoma palaiky­
ti ryšius su kitom įietuviškom 
organizacijom ir, reikalui esant, 
suteikti materialią ir moralią 
paramą, nors šis sambūris ne­
numato įsivelti į bet kokį politi-

’vo laikais kuopose, kai ;i? ir 
šiandien parodytų jog jie nesi­
gėdi būti mūsų tarpe. Iki šiol 
kažkodėl daug jų nesimato, bet

• gal dar nevisi žino.
Baigdamas šį trumpą prisi­

statymą, noriu priminti, jog se­
kantis kuopininkų susirinkimas 
įvyks š. m. balandžio 26 d., 2 
vai. p. p., Lietuvių Auditorijoje, 
Halsted St. Kviečiami gausiai 
atsilankyti, nes be organizaci­
nio pasitarimo, diskusijų, sta­
tuto skaitymo ir Taisymo, nu­
matoma susirinkimą paįvairin­
ti ir paveikslų rodymu su pro­
žektorium, kurį atliks Algis'Ieš­
mantas, bus perskaitytas pra­
nešimas iš kuopų gyvenimo Vo­
kietijoje, o po oficialios dalies 
pasidalysime mintimis.

Taigi rezervuokime 26 ba­
landžio sekmadienio popietę pa­
simatymui su savo buvusiais tar 
nybos draugais.

Kviečiami atvykti ir nauji 
nariai, kurie, gavę informacijų 
ir susipažinę su valdyba, galės 
prisirašyti prie savo sambūrio.

Dėl įstojimo galima kreiptis 
ir tiesiog į valdybos narius, ku­
rių adresai randami Čikagos te­
lefonų knygoje. M. Maksvytis

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimame.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

tik
sa-

ne-

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

ANTANAS F. SUDENTAS 
Gyveno 10036 So. State Street

Mirė Floridoje 1959 m. ba- 
landio 17 d. 8:20 vai. vakare, 
sulaukęs 66 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Telšių aps., 
Žarėnų parapijoj.

Amerikoje išgyveno 48 m.
Paliko nuliūdę: žmona Mag­

dalena, pagal tėvus Zikas; sū­
nus John ir marti Julia; 3 duk­
terys: Anne Balchis ir žentas 
Albert, Josephine Rubinas ir 
žentas Leo, Jane Sudentas; 6 
anukaiųbrolis Walter Sudentas 
ir jo seimą; švogerka Mary 
Rimkus; pusbrolis Joseph An- 
tonaitis ir jo šeima; giminaičiai: 
Joseph Darges, Antanas Bren­
cius, Barbara Klevickis, Charles 
Gruzdis, Kazimieras Rubinas, 
Adelė* Balchikonis, Anna Jan­
kauskas, Bernice Kelly, Julia 
Mesch ir visų jų šeimos ir Jer- 
kinų šeima; kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami; Lietuvoj liko 
brolis ir sesuo.

Priklausė prie Chicagos Lie­
tuvių Draugijos, Keistučio Pa­
šalpos Klubo ir American Le­
gion Roseland Post Nr. 49.

Kūnas bus pašarvotas antra­
dieni, balandžio 21 dieną 1 vai. 
popiet Bukausko koplyčioje, 
10821 So. Michigan Ave.

Ketvirtadienį, balandžio 23 
dieną 8:45 vai. ryto bus. lydi­
mas iš koplyčios į Visų šventų 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano F. Sudento 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnūs, 
Marti, Dukterys ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius L. Bu­
kauskas. Tel. CO 4-2228.

Gėlininkas Edvardas Saunoris
pataria jau pasirūpinti kapų puošimu. Jis turi įvairiausių 
gėlių gražiausius pavyzdžius. Didelis pasirinkimas. Užsaky­
kite dabar, kad Kapų Puošimo Dieną artimojo kapas jau 

būtu gražus.
PR 9-1355 3942 WEST 111 STREET PR 9-1356

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
.— . >

LOVEIKIS v"įį='i.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

iintiL ’

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

r---------------------- ----------

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metu, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/2 iki 6.
taupytojams mokame aukštus dividendus.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer ? ve, Tel.: LAfayette 3-8248 

'į vakarus nuo California Avenue) 
tEARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
"irniau Antrad. Penktad į- šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų 

Trečiadieni uždaryta Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

kandžių po susirinkimo vaišėms. 
Ji mus tankiai pavaišina ir pa­
rengimams valgius pagamina. 
Kad tokių daugiau būtų.

Ona Svirmickas, Loresp.
"si«SiRlMi<IMl.l Ik PARENGIMU 
PRANEŠIMAI

9-to Wardo Liet. Demokratu klubo 
valdyba kviečia visus narius į nepa­
prastą — svarbų susirinkimą, kuris 
įvyks balandžio 21 d., 7:30 vai. vak. 
10806 So. Wabash Ave. (parap. svet.). 
Visiems nariams dąlyvavimas svarbus 
ir būtinas.

—J. Skeivys, pirm.
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių

I Draugijos susirinkimas Įvyks treęia- 
1 dieni, 1959 metų balandžio 22 d. 
, Hollywood svetainėje, 2417 West 
43rd Street, 7:30 vai. vakaro. Visi i 
nariai prašomi atvykti.

E. McNamee, Sekretorė

nį veikimą, kas paprastai 
supiūdo ir tuos pačius tarp 
vęs.

Yra numatyta, jog atsiras 
mažai narių, kurie iš širdies tam
veikimui iu tam sambūriui pri­
tars, bet kurie negalės atvykti 
(ar tai dėl atstumo arJba dėl už­
imto laiko) į mūsų susirinki­
mus, pobūvius, iškylas ir t.t., 
bet tas neturėtų būti kliūtimi 
prie šio sambūrio prisirašyti, 
nes savo įstojimo mokesčio au­
ka (nemažiau 2 dolerių) ir me­
tiniu mokesčiu (9 doleriai) toks 
pasyvus narys prisidės prie svar­
baus savo buvusių tarnybos 
draugų šalpos ar lietuviškų rei­
kalų paramos. Per spaudą bus 
duodamos pajamų ir išlaidų ata­
skaitos, o periodiniai (nuo 3 iki 
6 mėn.) biuleteniai informuos | 
ir tolimiausius narius apie mū­
sų veiklą.

Kiek galint daugiau buvusių 
Lbr. Svc. kuopų narių kviečiami' 
prisidėti prie šio sambūrio ir < 
prisirašyti jo nariais. Juo bus 
mūsų daugiau, juo atsiras gra-t 
žesnių, sumanesnių idėjų, tuo1 
būsime pajėgesni ir tuo labiau I 
visi kiti su mums skaitysis. Ypa-' 
tingai kreipiamės į tuos buvu-1 
sius kuopų narius, kurie turėjo* 
kiek galint “šiltėsnę” vietelę sa-?

DOMINICK J. YOCHUNAS 
gyv. 3512 So. Union Avė.

Virginia 75210

Mirė 1959 m. balandžio 17 d., - 
3 vai. ryto, sulaukęs 50 metų 
amžiaus. Gimęs Scranton. Pa.

Paliko nuliūdę: motina ir pa­
tėvis Ona ir Kostantas Zinkevi­
čiai, brolis Albinas, brolienė 
Kotriną ir jų vaikai: Sandra, 
Phyllts ir Jurgis, gyv. Coving- 
ton, Ind.; brolis Jeronimas, gyv. 
Tucson, Ariz.; 2 pusseserės: Ma­
rijona ir Adelė Yochunas ir jų 
šeimos; du pusbroliai: Edvar- 

! • das ir Antanas Spudai ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs­
tamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
į Suvalkiečių Draugijai ir Ex-mai- 
į nierių klubui.
I Kūnas pašarvotas George F. 
I Rudmin koplyčioje, 3319 South 
t Lituanica Avė.
i Antradienį, balandžio 21 d., 
E 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
| koplyčios į Šv. Jurgio parapi- 
I jos t< bažnyčią, o po gedulingų 
į pamaldų bus laidojamas šv. Ka- 
Į zimiero kapinėse.

Visi a. a. Dominick J. Yochu- 
Į nas giminėj draugai ir pažista- 
? mi nuoširdžiai kviečiami daly- 
• vauti laidotuvėse ir suteikti jam 

i paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Patėvis, Broliai 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Georgė F. 
Rudmin. Tel: YArds 7-1138.

Į

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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PETRAS VERBENAS

LAIŠKAI Iš IIOLLYWOODO
PO TRUJILLO ŠVYSTELĖJO HUSSEIN?

Losangeliškiai dar nepamiršo | kestru, kur dūdoriai buvo pasi-
puikios Trujillo išdykėlio jach­
tos, kuri stovėjo jūroje netoli 
Santa Monicos. Jachtoj vyko 
nuolatinės puotos, o šokiams bu­
vo ten gabenamos ne kokios nors 
mergužėlės, bet kino žvaigždės 
ir žvaigždutės (starlett) iš ho- 
llywoodiško rezervato. Buvo ten 
ir Kim Novak, grįžusi su do­
vanotu užsienio markės auto­
mobiliuku. buvo ten ir kitos, grį­
žusios su kailiais ar briliantais.

šiomis dienomis Los Angelese 
lankėsi Jordano karaliukas Hus­
sein. Jis lanko Jungtines Vals­
tybes geros valios (goodwill) 
tikslais. Tai nedidelio ūgio, dvi­
dešimt ketverių metų vyrukas, 
su ūsiukais ir puošnia ševeliū­
ra. Lietuviai pamatė jį pirma­
me Brooklyno “Vienybės” pu­
slapyje, lietuvio biznieriaus 
kompani j oje. I .aikraštininkams 
Los Angeles teko susitikti su 
juo vis kur nors čia jam besisu­
kant po apylinkes. Rašąs šią 
informaciją turėjo garbės būti 
greta karaliaus kaip tik įdomio­
je atrakcijoms vietoje — Dis- 
neylande. Karalius Husseinas 
ten buvo įsodintas į senamadiš­
ką karietą ir perkeliavo per pa­
sakišką Main Street karietoje 
su žygiuojančiu priešakyje oi

puošę raudonais mundurais ir 
aukštomis raudonomis su kai­
liais kepurėmis. Walt Disney 
buvo asmeniškas karaliaus paly­
dovas ir vadovas po Disneyland. 
Bene iškilmės pasibaigė puota 
Carnation Milk pavilione, kur 
gėrė svetys ir šeimininkas ne 
tradicinį šampaną, bet johurtą 
ir pieną. ■

Karalius Husseinas pakliuvo 
į vietos spaudos dėmesį dėl jo 
aiškiai išreikštų simpatijų ak­
torei dainininkei Susan Cabot. 
Tai tapo antroji Susan (po Su­
san Hayward), kuri porą dienų 
demonstravo savo veidą ir šu­
kuoseną spaudos puslapiuose. 
Karalius užsiliepsnojo simpati­
jai tai gražuolei, kuri septyne- 
riais metais už jį vyresnė, spon­
taniškai. Sutikęs tą Susanėlę 
pietų metu pas vieną milijonie­
rių, karalius atšaukė rytdienos 
vizitą į karo oro akademijos ba­
zę, bet paskyrė tą dieną tam, 
kad galėtų atlankyti madingą 
dykumos kurortą, Palm Springs, 
kur, kaip spauda rašo, jis tikė­
josi pagydyti savo chronišką si­
nusitą pagalba spindinčios dyku­
mos saulės, ir, nemažiau, pagal­
ba spindinčių Susan Cabot šyp­
senų.

PKESS-NAUJIENū Photo
Vakary Vokietijos kancleris Konrad 

Adenauer atostogauja Italijoje, Ca- 
denabbia apylinkėje.

San Diego, Calif. Philadelphia, Pa. I

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTO JAMS., TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS ’

Į sieną Įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00 
komoda $129.95 — dabar ......................   $79.00
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar ................................................. $99.00

' Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar ........... $39.50
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar .........................   $1.59
Skėčiai $2.95 — dabar ............................................................. $1.00
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar .................................. $1.00
12 rankšluosčių indams tik ....................................................... $1.00
6 gabalų setas sriubai ir salotams tik .............. :......... ............ $1.00
8 gabalų setas sunkoms tik ..................................................... $1.99
7 gabalų setas prieskoniams tik ............................................. $1.99

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

ba- 
lai- 
Iš- 
jis

Miss Cabot (beje, divorsuota 
Miss) buvo greta karaliaus sta­
lo, dešinėje nuo karaliaus. Pra­
leidęs dieną dykumos kurorte, 
jo karališkoji didenybė turėjo 
pietus 20th-Century Fox studi­
joje, kur vėl Susan Cabot sė­
dėjo karaliaus dešinėje. Paga­
liau jis turėjo su Susane ir pri­
vačius pietus. Gerai pamaitinęs 
mūsų Susanę, karalius pagaliau 
ryžosi lankyti ir jo kelionės in­
spektavimo vietas -— oro 
zes, etc. čia jam nepavyko 
kytis griežto tvarkaraščio, 
skridęs į Colorado, kelionėj
buvo užpultas audros. Lėktu­
vas pasuko iš Colorado ir nusi­
leido New Mexico, Albuquerque.

Paaiškėjo, kad Miss Cabot 
jau rimtai planuojanti vykti 
Italijon ir ten studijuoti daina­
vimą.

Karalius Husseinas savo lai- 
gu buvo vedęs. Jo žmona buvo 
septyneriais metais vyresnė už 
jį. 1955 metais karalius persi­
skyrė su savo vyresne karalie­
ne. Jie turėjo dukrą, kuriai da­
bar treji metai amžiaus.

Kokios bus pasekmės kara­
liškojo trijų dienų romano, 
klausia spauda. Geros valios vi­
zitas į Hollywoodo apylinkes ka­
raliui Husseinui suteikė gerų įs­
pūdžių ir karčių atrūgų. Kara­
liaus palydovai absoliučiai ty­
lūs, klausiami apie romantiškas 
karaliaus nuotaikas. Jo palydo­
vas su kilniu rytietišku vardu: 
Nassar Bin Jamil, užginčijo, kad 
pasimatymuose su gražiąja Su­
sane būtų bent krislelis karališ­
kosios meilės.

karčios romano ir pasimaty­
mų atrūgos laisvoje spaudoje 
rodo, kad ir jo karališkoji dide­
nybė nesvetimas eilinių žmoge­
lių romantiškiems kvailumams.

Melrose Park, Ill,

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Viešas pareiškimas
Ryšium su pasirodymu šaulių 

periodinio leidinio “Trimitų Ai­
dai”, kuriame nurodyta adresas: 
133 N. 14 Ave., Melrose Park, 
Ill., pareiškiame, kad mes, gy­
venantieji tame name, nieko 
bendra neturime su tuo leidiniu 
ir į namų savininkus niekas 
tuo reikalu nesikreipė. Taipgi 
mums nežinoma joki šaulių są­
jungoje ginčai ir mes čia Ame­
rikoje šaulių sąjungai nepri­
klausome. Reiškiame pasipikti­
nimą ir griežtai pasmerkiame 
to laikraščio turinį ir įdėjimą 
garbingo žmogaus ir šaulių są­
jungos įkūrėjo V. Putvinskio 
paveikslo.

Antanina ir Adomas Jarai, 
Vladas Žilėnas ir 
Petras Kavaliauskas

F&MRADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

'niaukėme pavasario
Atėjo pavasaris, — toji ma­

loniausia metų dalis. Ir kas jo į 
nelaukia? Laukia visi: laukia 1 
'alumynai ir visi gyvi padarai. į

Atgimsta gamta. Ir ji atgims- ‘ 
ta skirtingai skirtingose apylin- < 
kėse. šaltesnėse žemės dalyse, ‘ 
kaip pav. Lietuvoje ar Chica­
go je, žmonės pavasario ypatin- j 
gai išsiilgsta ir jo laukia. Ma­
žiau pavasaris yra laukiamas to­
kiose vietovėse, kur oras šiitas, 
kaip pav. Kalifornijoje, Arizo­
noje ir t. t.

žiemos šalčiai atneša žmonėm 
daug visokių nepatogumų ir ne­
malonumų, su kuriais šiltesniuo- 
se netenka susidurti. Faktiškai 
mums, Kalifornijoje gyvenan­
tiems, pavasaris mažai kuo ski­
riasi nuo žiemos, ypatingai pir­
mosios pavasario * dienos. Pas 
mus žiemos oras yra maždaug 
toks, kaip Chicago j e gegužės 
mėnesį. Laipsniškai saulė pra­
deda vis karščiau šildyti, ir jus­
te nepajuntame, kaip prisiarti­
na šiltesnis pavasaris ir visai 
šilta vasara.

Nors mes žiemos neturime, o 
vis dėlto jaučiame metų sezonų 
pakaitas. Sakysime, nors rude­
nį oras yra gana šiltas, bet 
gamta pasikeičia. Medžių lapus 
ištinka lyg savotiškas transas 
(apmirimas): jie paliauja au­
gę. Pavasarį medžių lapai pra­
deda ir vėl augti, atsiranda ir 
žiedų.

Gyvendami prie vandenyno, 
mes ir kitokiais būdais patiria­
me, kada keičiasi metų sezonai. 
Prie Aliaskos krantų gyvena 
viena rūšis banginių (bangžu- 
vių), kurie gruodžio mėnesį pra­
deda plaukti į šiltesnius vande­
nis. Sustoja jie prie Baja įlan­
kos Meksikoje, kur ir apsivai­
sina. Kovo ir balandžio mėne­
siais jie grįžta atgal prie Alias­
kos krantų. Plaukia jie palygin­
ti gana arti kranto. Pas mus 
yra senas Cabrillo švyturys, ku­
riame yra įrengtas teleskopas. 
Kiekvienais metais iš to švytu­
rio yra skaitomi praplaukiantys 
banginiai, šiemet jų, kaip buvo 
suskaičiuota, praplaukė apie 
trys tūkstančiai.

Šventadieniais į tą švyturį 
suvažiuoja nemažai žmonių pa­
sižiūrėti į plaukiančius bangi­
nius, kurie tai iškyla iš vandens, 
tai vėl pasineria, kartais palei­
sdami į viršų vandens fontaną.
Įdomus paukštelis

Nors pas mus žiemos ir nėra, 
bet paukščiai yra lyg apsnūdę, 
— nei jie gieda, nei čiulba. Bet 
kai pavasaris ateina, tai ir jie 
atgyja ir pradeda visokiausiais 
balsais čiulbėti bei pateles sau 
rinktis. Savo čiulbėjimu ypatin­
gai čia pasižymi “mockingbird” 
paukštis. Maždaug jis yra to­
kio didumo, kaip strazdas. Tas 
paukštis yra ne tik geras gies­
mininkas, bet ir didelis peštu­
kas. Neik arti prie jo lizdo, 
nes jis gali tau į plaukus įsivel­
ti!

Kartą mes išgirdome šunį 
kaukiant. Kaukė jis ir aimana­
vo taip, jog, atrodė, kad' jį kas 
drasko. Išbėgome į gatvę pasi­
žiūrėti, kas atsitiko. Pamatė­
me tokį vaizdą: bėgo šuo, kiek 
tik jo kojos nešė. Iš pradžių bu­
vo sunku susigaudyti, kodėl šuo 
taip kaukė. Bet netrukus pa­
matėme, kad paukštis pasišoki­
nėdamas kapojo bėgančio šuns 
pakaušį. Tik kai šuo perbėgo 
namo, tai paukštis nuo jo pasi­
traukė.

Po Velykų užsukau pas savo 
pažįstamą- Juozą Rudvalį, kuris 
iš Detroito atvyko į San Diego 
prieš porą metų. Atvyko jis kar­
tu su žmona, sūnum ir dukra.

“Kartūnų Baltus”
philadel-
Lietuvių

Philadel.-
ruošiamą

Gal retas kuris 
pilietis nežino apie 
Moterų Atstovybės, 
phijos Skyriaus 
“Kartūnų Balių”. Valdyba jau 
senokai apie tai skelbia per 
“Liet. Balsą” — vietinį radiją.

Kartūnų Balius” 
m. balandžio m. 25 
dienį) Alden Park 
Hall, Wissahickon 
Kenilworth Drive, (prie Chel- 
ten Ave.), Germantown, Phi­
ladelphia.

Vakarienė 7 v. v. Po to šo­
kiai ir trumpa programėlė. 
Bus skiriamos dovanos už gra­
žiausią kartūno suknelę ir už 
grakščiausiai pašoktą šokį. 
Pelnas bus skiriamas Sibire 
gyvenančiai lietuvių džiovinin­
kų šeimai. Biletus užsisakyti 
pas p. J. Augaitytę tel. LO 
4-3199, arba pas kitas valdy­
bos nares.

Pažymėtina, kad šio sky­
riaus moterų veikla mūsų ko­
lonijoje — tai graži talka ben­
druomeniniam gyvenime, ša­
lia kitų šios organizacijos už­
davinių labai artimas moterų 
širdžiai — šalpos reikalas. To­
dėl skyriaus valdyba, gavusi 
iš Balfo keletą pavardžių, jau 
yra išsiuntusi ir tebesiunčia 
drabužių ir vaistų siutinius į 
Vokietiją ir į Sibirą nelaimin­
goms lietuvių šeimoms, kurios 
iš niekur kitur pagalbos ne-

• gauna.
Liet. Moterų Atstovybės 

Phil, skyriaus ruošiami kultū- 
1 riniai parengimai kolonijos 
' gyventojų yra mėgiami ir mie- 
’ lai lankomi. Galima tikėtis, 
‘ kad ir į ši, jau platesnio mas- 
’ to vakarą, — “Kartūnų Balių” 

rengėjos sulauks taip pat ne- 
‘ mažai svečių.

Skyriui vadovauja rūpestin­
ga pirmininkė Juzė Augaitvtė.

5 A. M.

1909 . 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 

įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

įvyks š. 
d. (šešta-

Banquet
Ave. on

Jo sūnus lanko mokyklą ir pa­
sižymi dideliais gabumais. Iš jo 
daug ko galima tikėtis. Pats 
Rudvalis Lietuvoje buvo moky­
tojas. čia dirba prie įvairių 
įrankių projektavimo. Ant auk­
štoko kalno turi įsigijęs namą, 
iš kurio matosi Mission Bay 
Park ir keli kiti miesto kvar­
talai.

Kadangi prie namo yra gra­
žus sodelis, tai aš ir užsukau į 
jį pasigėrėti apylinkėmis. Ant 
antenos pamačiau tą paukštį- 
peštuką, kuris visokiais balsais 
čiulbėjo ir giedojo. Juokais aš 
paklausiau p. Radvilienę, ar ji 
tą paukštį išmokė taip gražiai 
giedoti. Ji atsakė, kad paukštis 
yra ne tik šaunus dainininkas, 
bet ir geras peštukas. Sako, pe­
reitą savaitę iš kažkur čia pa­
simaišė katė. Kai tik paukštis 
ją pamatė, tai, lyg koks vana­
gas, puolė ją draskyti. Katė iš­
sigelbėjo tik po automobilio pa­
lindusi.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government
JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

.STĄMIĄRl) FSAVINGS
1 AND) LOAN

OF
41,2 ARCHtR Ave-< CHICAGO 32 

ULUUJU. phone: Virginia.
4——' ------ 3 „V. ' ”• lY.T" I7 •

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA S'HIEET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted Street

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS

MIDLAND.
Savings and Loan 

Association

F PER 40 METU 
F VISU LIETUVIŠKU 

KULONUU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

□sp BENDROVĖ

4838 Archer Avenue Tel. LA3-671P

aUGUST SALDOKAS Prezidento

žemė dreba, bet mes nejuntame
San Diego ir jo apylinkėse per 

pereitus metus žemė drebėjo net 
26 kartus. Bet tik vieną kartą 
aš tą drebėjimą jutau. Tai bu­
vo trečio numerio drebėjimas. 
Dalykas tokis, kad žemės dre­
bėjimo stiprumas yra matuoja­
mas specialiu instrumentu, ku­
ris vadinasi seismografu. Drebė­
jimo stiprumas rekorduojamas 
seismografo padala (skale), su­
sidedančia iš 8 ar 121. Kai dre­
bėjimas silpnas, tai seismogra­
fo skalėje rodyklė vos tik išky­
la iki pirmojo, antrojo ar tre­
čiojo padalinimo. Kai iškyla iki 
ketvirto padalinimo ar aukš­
čiau, tai jau ir namų sienos pra­
deda braškėti ar net namai griū­
ti.

Baigdamas apie San Diego ra­
šyti, noriu dar pažymėti, jog 
pereitų metų pabaigoje tas mie­
stas priskaitė jau 556,808 gy­
ventojus. Kaip matote, jis au­
ga gana sparčiai. K. Vičas

Baldų, Patalų, Televizijų, Gazinių 
Pečių, Karpetų, Linoleum.

Sutaupykite iki 60% - E. Z. išmokėjimai. 
Esame apsikrovę - 3 aukštai ant 4 lotų.

BUVO 
$250 

250 
300 

90 
98 
98 
59

U.95 
59

295 
190
69 

150
75 

149 
120 
199 
319

89 
199

79 
24

200

3
2
3

NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

125
190

16
25
13
14
10
25

gabalų miegamojo setai -----
gabalų parlor setai ......................................
gabalų sectional parlor setas ...................

Poilsio (relaxing) kėdė
Studio couch, dviem miegoti..........................
Hollywood lova .............-................................
Air-conditioned matracas 
Spalvotos televizijos setas ......... ..............
Visas lovos komplektas .....
TV setas, 1959, console, origin, dėžėse ....
7 gabalų dinette setas ......................................
5 gabalų dinette setas ........................ -............
Console siuvama mašina ..... ........—.... —
Portable siuvama mašina ..................... .........
Maytag plovykla ...... .......................... ............
Speed Queen plovykla ......................................
General Electric džiovintuvas ...... ............. .
General Electric plovyka ................................
Vibrating Massage—A—Lounge ...................
Vibrating Slimform Dual Pad .......................
Vibrating Massage A-Belt ..............................
Vibra Slim Pillow ............................................
Webcor Musicale, automatic record player 
odos dėžėje .......................................................
Webcor automatic record player ...................
Stereo phonografas ........................................
Radios ..........-...................................................
Elektrinis fanas ................ -...........................
Double Griddle, elektrinis ..............................
Elektrinis skillet ........ ......................................
Elektrinis prosas (iron) ---- ------------- ------
Patrauklus plonas rankinis laikrodis, 7 akm.

Berniukų rankiniai laikrodžiai su lankst. rankžiedžiu 
kūb. pėdų Frigidaire šaldytuvas .... .................. .

Taip pat daug daug kitų daiktų, neminėtų šiame 
skelbime, yra parduodami pigiai.

DABAR 
$127.00 

142.00 
169.00 
39.00 
48.00 
44.00 
34.00 

495.00 
f 34.00 

169.00 
69.00 
39.00 
78.00 
38.00 
98.00 
69.00 
99.00 

199.00 
58.00 
99.00 
48.00 
14.00

8

99.00
79.00
79.00
10.00
12.00
5.00
6.00
3.00

10.00
2.88

139.00

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted Street

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9 vai.
Baldų skyrius atdaras sekmadienį nuo 12—5 vai.
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NAUJIENOS Jisai nėra Komunistas (kaip jo Krolis Raul) ir jisai su­
pranta, kad, jei Kuba nukryptų į komunizmą, tai ji ne­
gautų jokios pagalbos iš Jungtinių Valstybių ir netektų 
pajamų iš amerikiečių turistų.

Kubai reikia išvystyti savo pramonę. Ji to negali 
be stambių kapitalų, kurių ji neturi; o svetimi kapi­
talai bus investuojami Kuboje tiktai tada, kai jiems 
bus užtikrintas saugumas. Ar Fidel Castro sugebės su­
kurti pastovią valdžią, kuri galėtų tą saugumą užtik­
rinti.?

AUSTRALIJOS GYVENIMO LYGIS

THE LITHUANIAN NEWS
Publihsed Daily Except Sunday by The Lithuanian News PubL Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, nt, under the Act of March 8, 1879.____

Subscription Ratos:
m Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams_________________ $11.00
pusei metų _________ 4_____6.00
trims mėnesiams __________ 3.50
vienam mėnesiui __________ 1.25

Užsieniuose 
metams _________________ .$14.00

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

pusei metų ________________ 7.00
vienam mėnesiui--------------- 1.50

Chicago j e 
metams__________________$13.00
pusei metų_________________ 7.00
trims mėnesiams_____________ 4.00
vienam mėnesiui__________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Castro valdžios politika
Fidel Castro, Kubos revoliucijos vadas ir ministe- 

ris pirmininkas atvyko j Jungtines Valstybes, pakvies­
tas Amerikos laikraštininkų, kurie nori arčiau pažinti 
jį ir jo pažiūras įvairiais klausimais. Daugelis šios ša­
lies laikraščių aštriai kritikavo Castro ir jo šalininkus 
už tai, kad jie, paėmę valdžią į savo rankas, baudžia 
mirtim buvusius diktatoriaus Batistos valdininkus, ka­
reivius, policininkus ir rėmėjus. Dėl šitos kritikos 
Castro savo kalbose Havanoje ir kitur kaltino Ameri­
kos spaudą, kad ji esanti šališka ir neteisinga.

Kitas Amerikos spaudos priekaištas premjerui Cas­
tro buvo tas, kad jisai einąs išvien su komunistais, ku­
rių įtaka Kubos politikoje gali būti labai žalinga Jung­
tinėms Valstybėms.

Penktadienį Fidel Castro pasakė didelę kalbą Ame­
rikos Laikraščių Redaktorių Draugijos surengtoje va­
karienėje, Washingtone. Po kalbos buvo klausimai ir 
atsakymai.

Castro teisinosi, kad jo vyriausybė šaudo tik pikta­
darius, kurie diktatoriaus Batistos viešpatavimo laikais 
nužudę 20,000 žmonių (naujoji Kubos vyriausybė su­
šaudė iki šiol dar “tik” puššešto šimto buv. Batistos 
tarnų). Jisai sakė, kad amerikiečiai, kuriems neteko gy­
venti diktatūroje, negali įsivaizduoti, kokia žiauri ir ne­
teisinga buvo Batistos tironija.

Premjeras Castro pareiškė, kad Kubos žmonės no­
ri ne komunizmo, bet laisvės ir nori “būt pavalgę, dirbti 
ir gyventi”. Jisai sakė, kad Kuboje esą daug bedarbių 
— proporcingai tiek kiek Jungtinėse Valstybėse buvo 
didžiosios depresijos laikais. Jisai nori, kad 3,000,000 
amerikiečių turistų kasmet praleistų Kuboje po $100. 
Jisai* geidžia draugingų santykių tarp Kubos ir JAV.

Dabartinės Kubos vyriausybės vadams daroma prie­
kaištas, kad jie esą nusistatę laikytis “neutrališkai” ko­
voje tarp komunistų imperijos ir laisvojo pasaulio. Pa­
klaustas apie tai, Castro atsakė, kad jo šalis esanti maža 
ir silpna; geriausia jai būtų stovėti nuošaliai nuo di­
džiųjų valstybių rungtynių. Jisai davė suprasti, kad 
Kubai būtų pageidaujama panaši padėtis, kaip Švei­
carijos.

Castro mano, kad Šiaurės ir Pietų Amerikos res­
publikos turėtų reikalauti laisvų rinkimų Dominikonų 
Respublikoje, kurią valdo diktatorius Trujillo. Jisai 
žada ir toliau teikti .prieglaudą Dominikonų Respubli­
kos, Nikaraguos ir Paragvajaus tremtiniams, bet jo vy­
riausybė nedalyvausianti ginkluotuose įsiveržimuose į 
svetimus kraštus.

Nors šitie Kubos premjero pasisakymai nė vieno 
konkretaus klausimo neišaiškino, bet bendras įspūdis 
pasiliko tas, kad Fidel Castro nori eiti vidurio keliu.

Anglų Reuterio ‘pranešimu iš 
Melbourne, Australijoje, austra­
lai didžiuojasi, kad gyvenimo 
standartu jie seka pirmieji po 
Amerikos.

Statistika tokių dalykų, kaip 
nuosavi namai, automobiliai, šal­
dytuvai, ir laikas bei pinigai 
praleisti atostogoms ir geriems 
laikams esą lygūs su Amerikos. 
Bet australai didžiuojasi, kad 
jie valgų net geriau už ameri­
kiečius, kad vidutinių australų 
maistas esąs pranašesnis kieky­
be ir maistingumo atžvilgiu.

Australijoje uždarbio mini­
mumas yra garantuotas. Visų 
mažiausias savaitės uždarbis nu­
statytas $30 savaitei, bet tiek 
gauna visiškai jokio patyrimo 
neturintieji, šiaip bendras eili­
nių nepatyrusių darbininkų už­
darbis savaitei 1958 metais buvo 
$42, gi patyrusių (skilled) už­
darbis savaitei retai tebuvo ma­
žesnis kaip $56.

Ilgesnį laiką gyvenęs JAV aus­
tralas pasakė: “Mūsų gyvenimo 
standartas nėra daug skirtingas 
ir mes neturime dirbti tiek sun­
kiai, kaip amerikiečiai. Ne tai, 
kad mes nedirbtume sunkiai, 
kuomet dirbame, bet mūsų dar­
bo valandos dažnai yra trum­
pesnės ir nematyti, kad pas mus 
žmonės taip plėšytųsi dėl to do­
lerio’.

Labai retas australas dirba il­
giau kaip 40 valandų savaitei. 
Beveik visi turi po dvi laisvas 
dienas per savaitę, paprastai še­
štadieniais ir sekmadieniais. 
Trijų savaičių metinės atosto­
gos sparčiai darosi taisyklė.

Asmeniniai mokesčiai Austra­
lijoje, ekspertų nuomone, esą 
gerokai žemesni, kaip Jungtinė­
se Valstybėse. Pav. vidutinis 
darbininkas, kurs yra vedęs ir 
turi du vaiku, moka pajamų mo­
kesčių per metus $12*0 nuo $2,- 
250 metinių pajamų.

Nors pragyvenimo kainos po 
karo Australijoje prašoko net 
Amerikos kainas, bet progresy­
vus algų pakėlimai padėję aus­
tralams išlyginti pajamas su iš­
laidomis.

Šiandien australas skaito sa­
vo teise turėti namus, važiuoti 
automobiliu ir naudotis kitais 
gyvenimo patogumais, kaip te­
levizija, šaldytuvai ir skalbia­
mos mašinos.

Automobilių kainos čia svy­
ruoja tarp $2,250 ir $5,300; šal­
dytuvai tarp $270 ir $500; te­

levizija apie $450, siuvamoji 
mašina tarp 110 ir $180. Dau­
giau kai du trečdaliai australų 
turi nuosavus namus.

Australijos nacionalė ekono­
mija pagrindinai remiasi vilna. 
Vilna ir vilnos yra svarbiausio­
ji Australijos pramonės produk­
tai.
Australijos ekonomijos autori­

tetai tvirtina, kad jų kraštas 
per ateinančius 10 metų pakels 
savo pramonės gamybą 40 nuo­
šimčiais, taip pat tikisi žymiai 
pakelti savo milžiniškų minera­
lų atsargų pramonę ir pasiekti 
12 milijonų gyventojų prieaug­
lio, be to rengiasi žymią savo te­
ritorijos dykumų dalį paversti 
derlingais plotais maistui augin­
ti.
Yankus “inspektuoja” Australiją

Iš Sydney, Australijos, pra­
neša, kad Stanley Yankus, pa­
garsėjęs Dovagiaco vištų ūki­
ninkas “maištininkas”, nuvykęs 
į Australiją žada 10 dienų tą 
kraštą “inspektuoti” ir tuomet 
apsispręsti, ar jam apsimoka 
ten emigruoti. Australijos imi­
gracijos pareigūnai, žinodami, 
kaip populiarus Yankus pasida­
rė Amerikoje, žada viską pada­
ryti, kad tik Yankų prikalbėjus 
pasilikti Australijoje. “Nors 
Yankus pats yra nesvarbus, bet 
jo nuomonės apie Australiją bus 
plačiai skelbiamos Jungt. Vals­
tybėse ir vienaip ar kitaip labai 
paveiks norėjusius imigruoti 
amerikiečius”, pasakė kalbėto­
jas.
Taikli moters pastaba

Chicago Daily News apmokė­
jimas Yankaus kelionės į Aus­
traliją ir atgal, rado gana gyvą 
atgarsį spaudoje. Iš eilės laiš­
kų, įdėtų pačiame Daily News, 
kaip taiklesnį pacituojame se­
kantį : Mrp. B. B. Limber iš Chi- 
cagos rašo;

“Pastebėjome, kad jūsų laik­
raštis teikia laisvas nemokamas 
keliones. Ar tas pasiūlymas tei­
kiamas tik įstatymų laužyto­
jams, ar gali bet kas paduoti 
prašymus ?

“Mes ne visuomet vertiname 
kai kuriuos įstatymus, kuriuos 
mūsų krašto Kongresas išlei­
džia. Tačiau, mes manome, jog 
yra reikalinga laikytis princi­
pų, kuriuos mūsų protėviai nu­
statė Konstitucinėje Konvenci­
joje 1787 metais. Tatai galima 
padaryti nusilenkiant įstaty-

! POLEMIKA IR KRITIKA'

IŠ KOVOS UŽ VERTINGAS KNYGAS
Naujienose balandžio 4 d. 1959 

m. straipsny “Dėl lietuviškos 
knygos’ J. Liūdžius parašė, kad 
okupuotoje Lietuvoje yra lei­
džiama nemažai vertingų tauti­
nės kultūros požiūriu lietuviš­
kų knygų. Jis ten išvardino 10 
senesnių rašytojų kūrinių rin­
kinius ir 17 kitų knygų; pažy­
mėdamas, kad 2-3-ose tų kny­
gų vis tik yra ryškaus komu­
nizmo vietų.

Per eilę metų J. L. yra pa­
rašęs, be kita ko, keletą stam­
besnių straipsnių filosofinio li­
beralizmo dvasioje, atseit, ne­
suderinamų su Bažnyčios moks­
lu. Dvasinių seminarijų moky­
tojai galėtų, panaudoti tuos jo 
straipsnius supažindinimui būsi­
mų kunigų su plintančiomis lie­
tuvių pasauliečių tarpe pasau­
lėžiūrinėmis herezijomis ir taip 
pat panaudoti juos pratimams, 
kaip apaštalauti tarp nutolusių 
nuo Bažnyčios, o ne vien tarp 
pamaldžių katalikų. Tėvai ma­
rijonai bei jėzuitai ir pranciš­
konai tylomis praėjo tas J. L. 
“herezijas”.

Tačiau kunigų marijonų lei­
džiamas “Draugas” rado būti­
no reikalo reaguoti į J. L. pa­
sisakymą, kad Sovietinėje Lie­
tuvoje yra išleista vertingų kny­
gų. “Draugas” savo skilty 
“Spaudoj ir gyvenime” aiškiai 
pasako: “geros knygos yra B. 
Sruogos — Lietuvių liaudies 
dainos, Rėzos — Lietuvių liau­
dies dainos, tačiau, negalima 
sutikti, kad lietuvių liaudį švie­
siai nuteikia kitos knygos’.

Deja, tų nešviesių J. L. sumi­
nėtų knygų “Draugas” neišvar­
dina. Palikdamas nežinioje tuos 
skaitytojus, kurie neprenume­
ruoja Naujienų. Atrodo, tas nu­
tylėjimas yra padarytas sąmo­
ningai, tikslu priversti skaityto­
ją tenkintis “Draugo” bendra­
darbio autoritetu.

Jei liaudimi laikoma visa mū­
sų tauta ir taip pat toji jos da­
lis, vadinama visuomene, tai J. 
L.-išvardintos knygos yra labai 
naudingos ne tik lietuviams, ku­
rie okupuotoj Lietuvoj nepri­
klauso komunistų partijai, bet 
ir mums išeivijoj gyvenantiem.

mams, kuriuos mūsų legislato­
rial išleidžia, o ne bėgant nuo 
ją-

“Mr. Yankus daro gerą propa­
gandą mūsų rusiškiems drau­
gams. Kur jis bebėgs, kai Au­
stralijos įstatymai pradės jam 
įkyrėti ?

“Mes nemėgstame Illinois par­
davimo. taksų, uždėtų maistui. 
Gal Daily News finansuotų mū­
sų šeimai kelionę į Kaliforniją? 
Jei mums nepatiks, mes visuo­
met galime sugrįžti. Kai tik 
jūs mums duosite pasižadėjimą, 
tai mes tuojau pašauksime auk- 
cionierių”.

Eilėje vertingų knygų J. L. 
nurodė Lietuvių kalbos žodyną 
(didįjį), kuris leidžiamas ke­
liuose tomuose. “Draugas” gi, 
paėmė ne tą, bet “Dabartinės 
lietuvių kalbos žodyną” išleis­
tą 1954 m., kuris perkrautas ko­
munistinėje propagandoje var­
tojamais kalbos pavyzdžiais. Su­
prantama, suklaidintas skaityto­
jas, tikįs “Draugo” bendradar­
bio autoritetu, turi padaryti iš­
vadą, kad J. L. yra išsukęs iš 
lietuvių tautos kelio ir kad ki­
tus veda į komunizmą.

Tačiau ir čia “Draugas” pa­
reiškė: “galima jį (žodyną) var­
toti ir į kalbininkų lentynas dė­
ti, tačiau, plačiam vartojimui 
skiriant, jį reikėtų gerai apva­
lyti”.

Vadinasi, ir anas mažasis, 
blogasis žodynas vis tik turi 
šiokią tokią mokslinę vertę.

Prieš kurį laiką J. Liūdžius 
pasakė Naujienose tiesos žodį 
vienam Lietuvių Fronto Bičiu- 

I lių vadovui — dr. A. Maceinai 
• dėl jo žalingo pasisakymo spau­
doje, kad lietuvių išeivių politi­
nis susiskaldymas yra naudin­
gas mūsų tautai. Vėliau J. L. 
sutramdė vieną frontininką, 
šlykščiai pasireiškusį žurnale 
“Lietuvių dienos”, taip stipriai, 
kad ir kiti jo bičiuliai nepano­
rės tokio daugiau sekti.

Galimas dalykas, J. L. pasi­
sakymai pasaulėžiūriniais ir po­
litiniais klausimais pribrandino 
“Draugui” reikalą panaudoti ne­
pagrįstus priekaištus paskalbai, 
kad J. L. skleidžia abejotinos 
vertės mintis, atseit, jis yra ne­
rimtas, o gal net pavojingas.

Ši mano prielaida gauna pa­
tvirtinimo iš tolesnių “Draugo” 
apžvalgininko pasisakymų.

Remdamasis V. Kutkaus 
sprendimu (“Draugas” vasario 
14 d.): “labai gera, kad Lands­
bergio drama Penki stulpai ne- 
išspauzdinta ir tikiuos, kad nie­
kas jų nespauzdins” J. L. “Nau­
jienose” balandžio 4 d. parašė: 
“V. Kutkus numarino negimu­
sią, dar iš spaudos neišėjusią 
dramą Penki stulpai”, čia buvo 
pabrėžta, kad V. Kutkus pada­
rė mirties sprendimą dramai 
Penki stulpai. Ar gera ar blo­
ga toji drama, ar tinkamai “Vai­
dilos” teatras suvaidino Penkis 
stulpus, J. L. neprasitarė nė vie­
nu žodžiu tame straipsnyje.

Kokią išvadą padarė “Drau­
go” apžvalgininkas spaudos iš 
J. L. minėto posakio? Jis viešai 
smogė J. L., tardamas netiesą: 
“Keista, kad taip gali rašyti 
žmonės besidomį kultūra. Ne­
galima vertinti Penkių stulpų 
nemačius pastatymo... kol J. 
Liūdžius nebus pamatęs dra­
mos scenoje, apie kurią nori ra-, 
šyti, tebus tik labai abejotinos, 
vertės pasisakymai”. Visa, kas' 
ten ’’Draugo” parašyta, neturi

] minties ryšio su J. L. iš viso 
vienu pasisakymu, kad V. Kut­
kus numarino negimusią dramą.

Paėmęs “Naujienas’ radau J. 
Liūdžiaus straipsnius 1958 m. 
lapkričio 10 ir lapkričio 2*5 d., 
tai yra ir prieš ir po vaidinimo 
Penkių stulpų Clevelande, ku­
ris įvyko lapkričio 15 d. Be ki­
ta ko, jis ten pabrėžė, kad vie­
nas aktorius netiko skirtam jam 
vaidmeniui. Taigi J. L. tikrai 
yra matęs scenoje Penkis stul­
pus. Minėtas jo straipsnis iš 
lapkričio 10 d. duoda pagrindo 
tarti, kad jis bus ir skaitęs tą 
dramą iš rašto.

“Draugo” apžvalgininkui šie 
faktai matomai kliudė “sumuš­
ti” J. L. ir dėlto jis uždengė 
juos nuo skaitytojų. Nenorė­
damas supeikti “Draugo’ ben­
dradarbį tokiais žodžiais, kurių 
jis užsitarnavo, primenu tėvams 
marijonams: vargas tiems, ku­
rie apleidžia teisingumą... ku­
rie iškošia uodą, o praryja ku­
pranugarį. (Mato 23:24).

V. Martinkus

Šiaurinės Lietuvos 
kolchozininko alga
Paskutiniu metu iš Lietuvos 

pasiekę vakarinę Europą papa­
sakoja naujų faktų apie gyve­
nimą rusų apsėstoje Lietuvoje 
šiandien.

Pasakotojui teko būti šiaurės 
Lietuvoje. Ten daugelio Utenos 
ir Rokiškio apskričių kolkozų 
baudžiauninkai už praeitų metų 
darbo dieną gavę atlyginimo po 
70 kapeikų ir po 250 gramų 
grūdų. Valdžia, kad paskati­
nus dar daugiau veltui dirbti, 
žadanti žmonėms per septynius 
metus pavyti ir pralenkti Ame­
rikos gyvenimo lygį. Bet žmo­
nės komunistų ateities pažadais 
netiki ir sako, kad nebent tada 
pasivis nors ir buvusį Laisvos 
Lietuvos gyvenimo lygį, jei 
Amerika keliolika metų pasto­
vės vietoje.

Taigi pasakoja, kad daugelis 
buvusių Lietuvos ūkių, visai iš­
ardyti ir pati žemė jau miškais 
apauganti. Todėl ir miškų plo­
tas didėja. L D.

Mero inauguracija
Chicagos miesto mero Daley 

inauguracija ir miesto klerko 
John Martino, miesto iždininko 
Sidney Deutscho ir 50 aldermo- 
nų prisaikdinimo ceremonija 
įvyksta šį antradienį, balandžio 
21 d. 8 vai. vakaro miesto ta­
rybos kambariuose City Hali. Iš­
kilmėms išdalinta įžangos bilie­
tų pačiam merui, iždininkui ir 
klerkui po 25 ir kiekvienam al- 
dermonui po 8.

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.

Amerikos LieluviŲ Mokykla
816 W. 3?*-d Place — Chicago, III.

Brunonas Bušackis

LAISVINIMO BYLA
PRIEŠ ŠIMTĄ METĮJ

(1830—1863)
7.

Tai jau buvo kategoriškas 
ekvivalento patikrinimo reikalavimas dir­
bantiesiems.

Antrasis Mazzini nuopelnas, kurio ne­
matė jo subversinė prieš dinastijų legiti- 
mizmą nukreipta veikla išgązdintieji kon­
servatyviosios ir retrogradinės reakcijos 
politikai ir diplomatai, buvo jo konspira­
cijos gabumuose pasireiškęs organizaci­
nis genijus. Jeigu neskaityti masonerijos, 
jo sukurtoji “Jaunoji Europa” buvo pir­
moji istorinės reikšmės tarptautinė demo-. 
kratinė organizacija, pagrįsta respubliko­
niškais principais ir tautų solidarumo idė­
jomis gaivinamu federalizmu. Ir jauna­
sis Marksas savo veiklos pradžioje nesi­
laikė nuošaliai nuo Mazzini idėjų įtakoj 
susikūrusių organizacijų. Kai Briuselyje 
įsiteigė “Tarptautinė Demokratinė Drau­
gija”, jos priekyje atsistojo, prancūzų ge­
nerolas Michelet, Karolis Marksas ir Joa- 
kimas Lelevelis. Pastarasis, būdamas di­
delis liberalas, artimai susidraugavo su 
žydu Lubiineriu, kuris gal ir sustiprino 
Lietuvos emigracijos vado , ryšius su

Marksu.
Bet, nežiūrint Lelevelio bendradarbia­

vimo su Marksu, jo santykiai su juo nie­
kad nebuvo itin nuoširdūs. Marksui Lele­
velis ir Mieroslavskis tebuvo savo klasę 
pranešu lenkų bajorijos, reakcinių slaviš­
kų junkerių, savo atkaklumu nuostabūs 
atstovai, kurie, norėdami išvaduoti savo 
tautą iš Rusijos replių, nors ir narsiai ko­
vojo ant vakarų Europos sukilėlių barika­
dų, tačiau neatstovaudami net ir lenkiš­
kos valstiečių demokratijos, vis dėlto ne­
galėjo kalbėti liaudies, o ypač proletaria­
to vardu. Markso ir ypač Engelso akyse 
jie negalėjo turėti to klasinio sąmoningu­
mo, kuris reikalingas socializmo pionie­
riams ir avangardistams, nes, nors Lenki­
jos valstybė 1791 m. ir buvo gavusi mo­
dernišką konstituciją, jos visuomenei, so­
cializmo teoretikų nuomone, trūko fakto 
supratimo ir minties įsisavinimo, kad ko­
va dėl bet kurios tautos laisvės tegalinti 
būti sėkminga tik tuo atvejų, kai ji bū­
sianti kartu ir liaudiškosios demokratijos, 
proletariato, aiškiu laimėjimu.

• Jau čia turėjo susidurti klasių ekono­
miniais interesais ir tų interesų determi­
nizmu pagrįstoji Markso dialektika, dis­
kvalifikuojanti kiekvieną bajorą, nežiū­
rint jo nusiteikimo bei įsitikinimų dėl jo 
socialinės grupės interesų kitoniškumo, su 
nors ir socialiniai jautriu, bet ne socia­

listiniu Mazzini liberalizmu. Lygiai kaip 
kalvinizmas skelbia, kad dėl visiškos pre­
destinacijos individualinės atskiro žmo­
gaus pastangos atsikelti rojaus vartus esan­
čios bergždžios, o vis dėlto, nežiūrint sa­
vo fatalizmo, sugebėjo patikrinti savo se­
kėjams didesnę politinę ir ūkišką laisvę, 
taip ir spekuliatyvioji Markso dogma, skel­
bianti individo laisvės priklausymą nuo 
savo klasės labo, žadėjo tokį pat realizuo­
tą išganymą. O Mazzini teorija, kurioje 
nors ir buvo antijezuitiškų, valios laisvu­
mą neigiančių, jo šeimos jansenizmo im- 
pusų, reikalavo, kad kiekviena laisvesnė 
tauta padėtų kitai nelaisvėje kenčiančiai 
išsivaduoti, kad reliatyvinėje laisvėje esą 
net ir politinių vadavimo nesėkmių atve­
ju, bent išsivadavimą remtų, moraline vie­
šosios nuomonės akcija, kliudančia gro­
bikui netrukdomai susidoroti su auka. 
Mazzini žavėjosi veikla Victoro Hugo, jau 
ir senojo Lafayette’o laikais kovojusio 
greta pastarojo, jo žento grafo Lasteyrie, 
deputatų Salvetre ir von Schonen už trem­
tiniams teikiamą globą ir dirbusių su Leo­
nardu Chodzka žinomam ’’Comitė Central 
en faveur dės Polonais”. Jis žavėjosi ir 
Hugo laisvės entuziazmu kūryboje. Bet 
Byrono ontologinis mechanizmas, jo pe­
simistinis idealizmas, kad “The tree of 
knowledge ir not that of life” jį dar labiau 
užbūrė, lygiai kaip Vingy tragiškoji sam­

prata apie likimą. Grynai sociologinio 
Markso altruizmo Mazzini neužteko. Jis 
ieškojo ir moralinių (anapus kovos už 
būvį) ir ypač Markso neigiamų metafi­
zinių būties pagrindų. Jis yra pasakęs: 
“Gal dabartiniai gyvenimo rūpesčiai yra 
numatyti tam, kad apvalytų mus nuo blo­
gio, įsigyto kokioj nors anksčiau buvusioj 
'egzistencijoj, tuo tarpu dar nuo mūsų 
paslėptoj, bet tokioj, kurią vėliau prisi­
minsime ir suprasime”.

Taip galvodamas Mazzini atmetė Al- 
fieri politinį lyrizmą, priešpastatydamas 
jam liūdnąjį Dantės ryžtingumą: Dan­
tės — kovotojo, tremtinio ir kankinio. 
Mazzini gerai suprato, kad tikrai prasmin­
gas gyvenimas negali būti linksmas farsas, 
o juo labiau negali būti miesčioniškoj ase- 
kuracijų (draudimų) sistemoj patikrinto­
ji pigioji laimė. Prasmingasai gyvenimas 
neišvengiamai virsta kova už idėją, sau­
gumo nebojančių, apsidraudimą panei­
giančiu, pasiryžimu eksponuotis. Vien 
tik medžiaginių interesų ir šalto apskai­
čiavimo varomas, idėjų ir misijos pajau­
timo neinspiruojamas gyvenimas virsta 
tik žaismu, kuriame stingsta ir sensta 
siela.

Kaip iš vienos pusės Mazzini sa»vo “aso­
ciacijų” principu apsaugojo save nuo pa­
tirtį nuneigiančio lengvapėdiško bandymo 
gyventi iliuzijomis, taip ir iš kitos pusės 

emocinė ir vitalistinė jo samprata neleido 
jam pasidaryti racionalizmo sekėju ir 
abejingu dialektinės faktų dinamikos gar­
bintoju. Materialistai dar galėjo dova­
noti Mazzini jo idealizmą — pagaliau, 
juk jie iš idealisto Hėgelio buvo perėmę 
savo dialektikos “haubicą”, bet tai, kad 
Mazzini kaip masių vadas, paneigdamas 
patogų šūkį “laisvė per fatalizmą”, be to, 
dar drįso paneigti ir antrąjį jų ideologi­
nio kredo postulatą — pažangos mitu pa­
remtąjį optimizmą, — tai jau buvo per­
daug. Tuo Mazzini pažangos skelbėjų 
akyse nupuolė arba iki pasisekimo pas­
lapčių nežinančio svajotojo lygio arba iki 
amžino pragaro kančiomis gązdinančių 
dvasininkų standarto.

Mazzini gyveno XIX amžiuje, kuriam 
savo laimėjimais gamtos mokslų, sociolo­
gijos ir technologijos srityje savo antspau­
dą uždėjo Darwin’as, Marksas ir Eiffelis. 
Nebuvo dar, tiesa, tokių “garsenybių”, 
kaip Lyssenko ir Mičiurinas. Tame am­
žiuje valdžią dar savo rankose turėjo 
Metternichas ir Arakčejevai, o Kierkegar- 
dai ir Nietzės su savo spiritualinės patir­
ties liūdnąja gaida dar buvo balsai ty­
ruose. Bet jau gyvenimas formavo žmo­
nes ir pagal tuos modelius ir su tais pri­
valumais, kurių ilgėjosi Nietzsche. Jeigu 
tas heroizmo teoretikas reikalavo gyventi 

(Bus daugiau)
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Štai koks tikrasis FASKo veidas!
(Tęsinys)

Jei šie nubaustieji būtų ieš­
koję būdų kaip nors išlyginti 
tą finansinę skriaudą ir sa­
vuoju darbštumu įrodę norą 
pasitaisyti, tai klubams tarpi­
ninkaujant ir Revizijos Komi­
sijai atlikus reikiamus patik­
rinimus, FASKas galėjų duoti 
savąsias sugestijas šių žmonių 
reabilitavimui.

leido šiam asme- 
svarbias varžybi- 
užimti. Su šio- 
žaidynėmis (1957

Deja, to nepadaryta ir K. Š. 
1957 m. I-jo rato žaidynėse su­
teiktas vaižybinio komiteto 
P-ko vardas. Nežiūrint Į tai, 
kad už neatsiskaitymą iš 
sporto padalinių gautų pinigų 
išmetama iš sporto gyvenimo 
raidos net visam amžiui, da­
bartinis FASKas, apeidamas 
visos mūsų sportinės santvar­
kos dėsnius, 
niui tokias 
nes pareigas 
mis Toronto
m.) surišta visa eilė nešvarių 
darbų, apie kuriuos šių eilu­
čių autoriui yra tuo metu pa­
rašę du žaidynių ruošimo pa­
reigūnai, kaip informacinę 
medžiagą spaudai.

“FASKas buvo uždraudęs 
organizaciniam ar varžybiniam 
K-tui daryti kokius nors skel­
bimus ir komitetuose buvo 
jaučiamas nervuotumas. Kai 
kurie siūlė atsimesti nuo žai­
dynių rengimo”. Taip aiškiai 
Įvirti na-to meto spaudos-infor- 
macijos reikalams asmuo. Čia 
FASKas prasižengė visiems 
moralumo etiketams ir pačiai 
varžybinei ^santvarkai mūsų 
sp. veiklos, nes sąmoningai 
Įspraudė nubaustuosius Į ati­
tinkamas vietas, kad tik kaip 
nors galėtų nuslėpti nuo vie­
šosios opinijos ir išvengti pa­
grįstų puolimų. Ar šitokia 
elgsena leistina ir ar tokiu 
žingsniu FASKas nesmugdo 
organizacijos vardą?!

Tose pat žaidynėse Vyties 
krepšininkas Vaičiulis neišbu­
vęs nustatytą 3 mėn. terminą 
(perėjimas iš klubo Į klubą), 
varžybinio k-to p-ko K. ša- 
počkino asmenišku leidimu, 
nežiūrint kitų pareigūnų pro­
testo, žaidė už Aušros vienetą; 
Kaip FĄSKas reagavo i šį Įvy­
kį, kada žaidynių 
liaudiškas pasielgimas 
kino visą rungtynių 
Sporto Apygardos 
klausimą iškėlė skundų 
sijoje ir FASKas sakė 
spaudoje papeiksiąs, 
irgi nebuvo padaryta.

Aš neliečiu visų kitų tų 
rungtynių detalių, kaip ginčo 
išsprendimas moterų tinkli­
nyje, nepristatytoji FASKo 
žaidynių sutartis, pavėluotos 
(tik žaidynių metu atvežtos) 
žaidynių taisyklės, FASKo del­
siantis apsisprendimas dėl K. 
š. paskyrimo Į Varžybinį ko­
mitetą, pavėlintas Kanados 
Apygardai siūlymas dėl šių 
žaidynių suruošimo, piniginiai 
klausimai ir kl., kur vaizdžiai 
parodo FASKe “esančią tvar-

toks sava- 
sunie- 
rimtį?

p-kas tą 
komi-i 
Aušrą 
bet to

2. Neišlaikydamas jokios

mažiausio argumento, FAS­
Kas savuoju nauju metodu 
pradeda vertinti pereinamo­
sios visų žaidynių dovanos 
taškus. Kas būdingiausia, kad 
suranda naują sporto šaką — 
šachmatus ir priskirdamas 
jiems atatinkamą sumą taškų, 
ramia sąžine tęsia savo darbą 
toliau. Kadangi skirtoms pe­
reinamoms dovanoms — tau­
rėms vertinimo sistema ir 
pats terminas (per kiek metų 
reikia laimėti iš eilės ar be ei­
lės) yra pastovus ir keisti ne­
galima ligi laimėjimo pabai­
gos, tai ir ši režisūra, kuri yra 
grynu rankdarbiu paties FAS- 
Ko sekretoriaus Alg. Bielskaus, 
niekuo nepateisinama ir spor­
to padaliniams ligi šiol buvu­
sios apskaičiavimo lentelės, 
p-bių duomenis susumuojant, 
privalo būti peržiūrėtos.

Būdingiausia, kad šie taškų 
(naujieji) * vertinimai paties 
FASKo niekur nebuvo oficia­
liai paskelbti, todėl paskiro 
asmens sauvaliavimas, pažei­
džiant pačius jautriuosius var- 
žybinės plotmės dėsnius — 
įvertinimo klausimą, sužlugdo 
ir rungtynių paskirtį. Pride­
dant dar humoru atmieštą 
žaidynėms nustatytą normų 
lentelę, kur operuojama FAS­
Ko vardu, nes ten pažymėta 
jog neatsiekus tų normų 
baigmėje joki taškai neužskai- 
tomi, gauname pilną vaizdą, 
kaip lengv. atl. reikalus tvar­
kantis asmuo — A. Bielskus 
pasitarnauja šios sporto ša­
kos ugdymui ir kokia jo iš­
mintis naujų nuostatų suda- ' 
ryme.

3. Skaudžiausiu punktu ir 
kaltinimu tenka laikyti FAS­
Ko sprendimą ryšium su krep­
šininko Buntino profesionaliz­
mu, kur Toronto “Vyties” tvir­
tinimai, kad šis sportininkas 
kaip profesionalas Kanadoje, 
negali žaisti mūsų eilėse, nes 
mūsų padaliniai ir pats FAS­
Kas atstovaujame mėgėjų sri- 

’ tį, buvo išspręstas palankiai 
Buntino naudai. Mano patal­
pintam str. “Kur veda toks 
FASKo sprendimas” iš 1958 m. . 
vasario 22 d. Sporto Pasauly, 
“Naujienose”, pabrėžtinai bu­
vo iškelta ši negerovė ir parei­
kalauta FASKo tuo klausiniu 
pasisakyti, bet ir šis akis de­
ginantis veiksmas liko balsas 
tyruose. Tas pats Buntinas 
drąsiai buvo išstatytas prieš 
svetimtaučius, atseit, gynė 
mūsų lietuviškas spalvas kręp- 
šinio žaidime. Kur gi FASKo 
moralė ir supratimas sporto 
ideologijos ir mus saistančių 
dėsnių, jei rizikuojama, kad už 
šį įvykį mes amžinai galime 
būti išmesti iš sportinės šei­
mos tautų tarpo ir mūsų var­
das šiuo nusižeigimu uždėtų 
didelę gėdą ateičiai.

Prie šios kategorijos sunkes­
nių kaltinimų yra priskyrimas 
biznieriško ir propagandinio 
pasireiškimo atvejų, kaip spor­
to {padalinių dėvėjimas jų 
sponsorių vardo, duotų uni-

Vainuto sp. klubas — tavernos | gos Arą 55:47 ir Toronto Auš- 
savininko vardas, 1958 m. įs-Įrą 50:47 (pratęsime).
teigtas Bridgeporto lietuvių 
sp. klubas — BLSC, plius To­
ronto Vytis, prasižengė šiems 
dėsniams. Sporto vienetų pa­
dalinius dalinai galima būtų 
pateisinti, nes nuodugnių nuo­
statų (savųjų) apimančių vi­
sas smulkiąsias tvarkymosi 
funkcijas neturime, bet pa­
čiam FASKui užmerkti akis 
prieš Įvykusius faktus, kada 
šie iškeliami spaudoje nuro­
dant mums kylantį pavojų iš 
jų toleravimo, negali būti pa­
teisinami.

Štai 1958 m. gegužės 2 d. 
“Naujienose”, str. “Bridgepor­
to lietuvių sporto klubas” ra­
šoma: “Šia proga pažymėtina, 
kad šio klubo futbolo koman­
dos žaidikų uniforma yra lie­
tuviškų spalvų — simbolizuo­
ja mūsų trispalvę. Ant krūti­
nės nešiojamas 6 colių gelto­
nos spalvos klubo ženklas su 
raidėmis: BLSC (Bridgeporto 
lietuvių sporto klubas) ir šio 
ženklo viršuje pažymėtas klu­
bo globėjo vardais: Morgan 
M. Finley”.

(Bus daugiau)

Janučių kl. Kovo mažieji, 
įrodydami vyrų pavyzdį nuga­
li Arą didžiuliu kaupu taškų 
— 61:17.

Aušrietės iš Toronto sulupa 
Vyties atstoves, nors tik vie­
nu tšk. skirtumu, 33:32, bet ir 
to pakanka I v.

“Neįveikiamas 
tinklinis1 
rankose (jie save 
skaito), 
Bostono Dainavos ir moterų 
kl. Neris vieneto, todėl taria­
moji fortikacija iš clevelan- 
diečių rankų išslydo, nes jų 
pažangumas eina per lėtai ir 
senai savo dienas atgyvenęs.

Stalo tenise Gvildys nesun­
kiai nugali J. šoliūną, o vytie- 
tės S. Kasperavičiūtė, A. Ur­
bonaitė, pasidalina I ir II v. v. 
Komandines (vyrų ir moterų) 
rungtynes pasiglemžia taip 
pat Vyties kl.

Clevelando 
nors stiprių trenerių 

bent taip 
tapo nuvainikuotas

terų klasėje, nes Swaythling 
taurė (vyrų gr.) ir Corbillon 
(moterų) tapo jų “grobiu”.

Iš amerikiečių teamo už­
tinkame žaidėją Miles, kuris 
vyrų kvarfinale laimi prieš ki­
nieti Yang Juihą 21:19, 21:18, 
21:15, atsiduria vyrų vieneto 
pusiaubaigmėje, bet čia nu­
kertamas kito kiniečio — 
Jungkuotuan 1:3.

Kiniečio pergalė — meiste- 
rystė vyrų vienete, nusodinant 
vengrų buv. pasaulio meisterį 
Ferenc Sido (19:21, 21:12, 
21:15, 21:14), yra didžiausiu 
istoriniu įvykiu, nes pirmu 
šios šakos istorijoje Kinijai 
atitenka toks įvykis.

Rungtynių rezultatai:
Vyrų vienetas

1. Jung Kuo-tuan — Kinija 
pasaulio meist.

2. Ferenc Sido — Vengrija

Vyrų dvejetas

1. Ichiro Ogimura — Terno 
Murakami — Japonija,

2. Stipek — Vyhnanovski — 
Čekoslovakija,

17:21, 19:21, 21:19, 
21:14.

Kaip matome, nors 
mėti pirmieji du setai
vienok šių nepakako ir japo­
nai savuoju užsidegimu susi­
spaudę, laimi kitus tris iš ei­
lės ir tuo pat vyrų dvejetą.

Moterų dvejetas

1. Taeko Nanba — Kazuko 
Yainaizumi — Japonija,

2. Kimiyo Matsuzaki — Fu jie 
Eguchi irgi japonės

21:19, 21:15, 21:14.
Pusiaubaigmę pasiekusios 

anglės: Haydon — Rowe japo­
nių (2-osios v. laimėtojų) 3:1 
buvo nukirstos.

21:19,

ir lai- 
buvo,

kritikos bei neturėdamas nei formų aprangoje. Tiek Luvęs

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

DR. ANNA BALIUNAS DR. V. P. TLMASONIS
AKIŲ, AUSŲ, NOSiBS IR 

GERKLlS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai..- kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniai* 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

CHIRURGAS 
2458 WEST 71*t STREET 

Ofiso tolei.: HEmlock 4-2128 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Detroito žaidynių

Žaidynių metu Įvyko FASKo 
posėdis su eile sporto klubų 

[atstovų ir padalyta keletas 
|nutarimų, dėlei kurių teks pa- 
Isisakyti kiek vėliau, nes yra 
| jaučiama aiški tendencija, 
'kad buvusioji anarchija ir pi­
niginės bėdos norima numa­
rinti. Jei senoji Rev. Komisi­
ja dėlei savo apsnūdimo ne­
pajėgė sumesti nei vieno pa­
tikrinimo, ypač kai pasklido 
žinios apie “Sporto Žinių” “su­
krautas palūkanas už spausdi­
nimą” Čikagoje, kurios siekia 
arti $400, tai visiems aišku 
kokioje linkmėje atsidurs mū­
sų sportininkai reikalai.

P. Masionis

nugalėtojai
Visomis klasėmis perkrauta 

žaidynių programa nustoja 
savosios paskirties, nes nusi­
sukome nuo tiesioginio užda­
vinio — skirtos taurės laimė­
jimo. Kadangi dovanos laimė­
jimas skiriamas tik vyrų ir 
moterų klasėmsį todėl šalia 
šių pirmenybių plano gali būti 
Įtraukta tik tiek, kas nesukliu­
dytų sklandaus pravedimo ir 
iš susirinkusiųjų kelių šimtų 
sportininkų nepadarytų dide­
lio erzelio. Metų metais besi­
tęsianti nepunktualumo žymė 
Įneša pagristų nusiskundimų į 
visą p-bių eigą, todėl visokie 
pakeliui užtrukimai nieko 
daugiau neįrodo, kaip eilinį 
mūsų apsileidimą ir stoką 
drausmės. Jeigu tokiems bū­
tų užkirstas kelias *iš karto, 
išbraukiant juos iš p-bių ra­
to, tada nereikėtų nervų ga­
dinti ir visai likusiai p-bių 
k-dų eilei, nes šie reiškiniai kai vyrų dvjete ir vengrai vy- 
tapo neatskiriami ir, išrodo, Irų vienete, o šiaip, geltonoji 
lyg mums jau būtini. rytų klasė taisė senutės Euro-

Pačios p-bės patiekė ir eilę pos žaidėjus(as) be pasigai- 
|lauktų staigmenų, kai tyliai be-įėjimo ir savaisiais laimėji- 
siruošiantieji žaidynių metu i mais Įrodė užtarnautą prana- 
Įrodė savo pirmavimą ir vertą šumą visuose 
dėmesio meisterystę.

Krepšinio šeimininkas
Detroito Kovas kruopščiai 
rinkdamas krepšius išeina vy­
rų kl. meisteriu, pakeliui nu­
šluodamas Čikagos Nerį 107: 
100 (pratęsime) ir baigmėje 

■ 90:74, užtikrintai laimėdamas 
prieš labai stipriai užsireko­
mendavusi Waterburio Gin­
tarą. Gintariečiai pirmame 
rate laimi prieš pernykšti 
meist. Lithuanicą 81:66. Brook-

• lyno LAK, pralošęs Neriai 
į 63:69 atsiduria IVtoje v., o 
» iškilioji Neris, tenkinasi III v.

Jaunių laimėjimas patenka 
i Neries vienetui, baigminiam 
- žaidime išplėšusiam pergalę 
; prieš savo kaimynus — Čika-

atidavė vieną titulą 
atstovui Jung Kuo-

JAPONŲ TRIUMFAS 
PASAULINĖSE STALO 

TENISO P-BĖSE
25-tose pasaulinėse stalo te­

niso p-bėse Dortmunde, saulės 
sūnus tik “mandagumo sume­
timais”

.Kinijos
tuan,_o visus kitus likusius 6 

j parveža Į savo kraštą. Ano 
įmeto garsioji Europa, su ven­
grais, čekais ir anglais, šiuo 
įmetu tolti atsilikusios nuo 
tolimųjų rytų ir tik paskirose 
konkurencijose švystelėjo če-

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, 1 

ir šeštadienį tiktai suaitaru*.

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervę-smegenę ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.__

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį._____
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikę ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

QUO

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 24841, 9 AJA.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervę ir proto 

ligos—vaikę ir suaugusię.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
Sy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
X Aparatai - Protezai, Med. Ban

% dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinię Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Moterų vienetas

1. Matuzako skina savo tau­
tietę Eguchi 21:13, 21:7, 18:21, 
22:20.

Irgi iki pusiaubaigmės pri- 
siįrusi vengrė Koczian, japo­
nės Eguchi aštrios kovos neiš­
laikė ir 1:3 pralaimi.

Mišrus dvejetas

1. Eguchi — Okimura 21:14, 
21:17, 21:14,

2. Kimiyo — Matsuzaki (abi 
poros - japonų).

Ligi pusfinalio priėję ven­
grai: Lantos — Berzik 2->sios 
v. laimėtojų japonų, buvo iš­
šluoti, taip, kad ir čia baig­
mėje, kovojo tik japonai.

Tautų klasifikacija, kuri bu­
vo atlikta po šių visų išsijo- 
jimų, nustatyta šia eile:

Vyrų kl.

1. Japonija, 2. Vengrija. 
Kinija,-4. Vietnamas, 5. 
dija, 6. Jugoslavija.
lovakija, 8. Brazilija.
kieti j a ir 10 . Rumunija.

Likusios kitos tautos jau 
permestos Į II klasę, kurioje 
mūsų JAV krašto visai ne­
randame.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

Dr. Kazimieras

MICHEL

3.
Šve- 

čekos- 
9. Vo-

aidimuose.
Sėkmingiausias dalyvis ja- 

— ponas Schiro Ogi mūra, kuris 
su Eguchi laimi mišrų dveje­
tą, su Murakami vyrų dvejetą. 
Iš aštuonių atvykusių japonų 
teamo, šešetas grįžta su pa­
saulio meisterio vainiku, tad 
gražiausias pavyzdys pasaulio 
stalo tenisininkams, kaip sti­
priai ir atsidėjusiai reikia 
ruoštis tokio masto susitiki­
mams. Ogimura — Eguchi 
yra praeitų metų pasauliniai 

į meisteriai iš Stockholmo 
p-bių, šį kartą vėl gražiai ap­
gynę savo vardą, prieš savo 
tautiečius 3:0 setų kovoje.

Kraštų komandų susitiki­
muose Japonijai atiteko irgi 
dviguba pergalė vyrų ir mo-

Moterų kl.

1. Japonija, 2. Korėja, 3. Ki­
nija, 4 ir 5 Anglija, Vengrija, 
6. Čekoslovakija, 7. Rumunija

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A GA N I EC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite - K Ėdžia 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: Be 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Optometristas -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamęję ir prekybos pastatę.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrool: 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

teniso

Ir čia, kaip matome, toli­
mieji Rytai, be jokių abejo­
nių, yra iškiliausieji:

Tarptautinė stalo
F-ja, tuo metu turėjo savo po­
sėdi ir šalia Įvairių klausimų 
nutarta, kad vadinamieji 
Schaunigunimi medžiaga, ku­
ria padengiąs raketės pavir­
šius, yra uždrausta vartoti, 
Nutarimas, 72:19 nelauktai, 
didele balsų dauguma laimė­
tas.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupyto jams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicago j e.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE
. (Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namę C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAibrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRosoee* 6-1930

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n ūs

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai is WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA; Pirmadieni 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8.

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo* 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Y— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, APRIL 20, 1959

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tek: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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--------------------------v Medeliu sodinimo diena
| IŠ C H I C A GO S IR |

Automobilius perka
Automobilių pramonė rodo 

pasitenkinimą, kad per pirmą­
sias balandžio mėnesio 10 die­
nų buvo parduota 162,000 nau­
jų automobilių. Wards Automo­
tive Reports spėja, kad 1959 me­
tais bus parduota 6,000,000 nau­
jų amerikoniškų ir daugiau kaip 
500,000 importuotų automobilių.

Per kovo mėnesį parduota 
11.5'/ daugiau kaip per vasarį, 
ir tikimasi, kad per balandį bus 
parduota daugiau kaip per ko­
vo-' mėnesį.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, mauto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

SIUNTINIAI
Į LIETUVĄ

Per mūsų lietuvišką ištaigą 
siunčiami siuntiniai i Lietuvą 
ir i kitus kraštus. Nebrangiai 
ir greitai, čia pat vietoje gau­
site kostiumams, paltams, suk­
nelėms įvairių medžiagų ir ki­
tokių prekių pigiomis kai­
nomis.

World Parcel Service
J. Karvelio prekybos patal­

pose 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. YA 7-0677.

Paskutinė balandžio mėnesio 
.penktadienio diena yra skiriama 
gamtai, medžiams, augalams, 
taip sakant, pagerbti. Ta diena, 
čia vadinama Arbor Day, šie­
met bus penktadienį, balandžio 
24 d. Arbor žodis yra paskolin­
tas ig lotynų kalbos ir reiškia 
“Medis”. Medžio dieną Amerikoj 
sugalvoja ir 1872 metais Ne- 
braskoje pradėjo Sterling Mor­
ton, tėvas to Mortono, kurs įs­
teigė ir padovanojo Illinojui pui­
kų gamtos parką Morton Arbo­
retum prie Lisle, Illinois. Arbor 
Day yra tas pats, ką Lietuvoje 
vadino Medelių Sodinimo diena 
arba švente.

Grant Parke bal. 24 d. 11:30 
vai. dieną pats meras Daley iš­
kilmingai pasodins medelį ir pri­
statys visą eilę jaunuolių atžy- 
mėjimams už jų meilę gamtai 
ir pasidarbavimą medelių sodi­
nime ir jų, globojime.

Visuose Chicagos Parkų Dis- 
trikto turimuose 217 parkuose 
ir parkeliuose tą dieną mokyklų 
mokiniai ir organizacijos turės 
ceremonijas, per kurias bus pa­
sodinami atmintiniai medeliai.

Organizacijos, kaip skautai, 
norintieji patys tą dieną planuo­
ti, patarimų ir pagalbos, kaip 
tai judomų paveikslų, spalvotų 
stiklų, paskaitoms temų ir bei 
literatūros daržų klausimais 
gaus atsikreipę į Public Infor­
mation Service HArrison 
5252.

7-

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinkite siuntimo ir prekių pi­
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

pirmosios detroitiečių

Yukono karščiai net 
Detroitą apsvaigino

Praneša iš Detroito, kad keli 
šimtai detroitiečių rimtai pa­
kuojasi važiuoti į Aliaską pėd­
sakais
grupės, kuri po ilgų vargų Alia­
ską pagaliau pasiekė, tik neturi 
dar kur apsistoti. Apie “milijo­
nas” ar maždaug tiek detroitie­
čių esą sparnus pakėlę skristi.

Detroito korespondentas ra­
šo, kad tūkstančiai detroitiečių 
šiomis dienomis apie nieką kitą 
ir nekalbą kaip tik apie Aliaską, 
Aliaską, Aliaską. Jie gaudą lai­
kraščiuose žinias apie Aliaską, 
ryte ryją pirmosios prieš mėne­
sį nuvažiavusiųjų grupės 
nešimus ir skaitą knygas 
Aliaskos gamtą ir turtus.

“Yukono karštis” tiek

pra- 
apie

įkai­
tinęs, kad jau ir raketierių atsi­
radę. Vienas “tarpininkas” jau 
buvo surašęs 100 šeimų važiuo­
ti į Aliaską jam vadovaujant. 
Laimei susirašiusiusieji laiku 
patyrė, kad jų “vadas’ turįs 
tamsius rekordus.

without a doubt...
America's finest range vaiue

CALORIC
It's Automatic SINCE 1890

ATTRACTIVE MODERN 
STYLING
Caloric combines styling with 
durability and service. Entire 
range is finished in porcelain
«namel. New no-drip edge elim» 
(nates spillovers forever.

4300 CUBIC INCH OVEN
Provides ample space for al) 
cooking needs. Automatic oven 

-i broiler ignition.
• Porcelain enameled steel throughout
• Automatic oven-broiler ignition
• Non-tilt oven racks made of chrome
• Good Housekeeping Seal of Approval
• America’s easiest range to keep clean

$1*7095 ANDY0UR
H! D range HI-LO BROILER

The Caloric Hi-lo broiler ha* 
been designed to bring you 
smokeless broiling. You can have 
four different broiling heights in 
a matter of seconds.

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Av PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Siūlo Pasaulio Teismą 
tautų taikai apsaugoti

Edge water Beach viešbutyje 
Chicago j e posėdžiauja 75 narių 
komitetas, kuris siekia, kad pa­
saulio taika būtų apsaugota įs­
tatymu. Charles S. 'Rhyne iš 
Washington©, buv. American 
Bar Association prezidentas, pa­
reiškė, jog Jungtinės Valstybės 
greičiausiai pasiduos be rezer­
vacijų Tarptautinio Teismo ju­
risdikcijai.

Bhyne pasakė, kadangi naujie­
ji ginklai padaro bet kokią kari­
nę pergalę beprasmišką, todėl 
vis plačiau reiškiasi reikalavi­
mas, kad Pasaulio Teismas įgy­
tų daugiau teisių tarptautinėms 
byloms spręsti. “Didžiausias vi­
sų tautų troškimas pasaulyje 
yra gyventi taikoje. Didžiausia 
baimė yra, kad dabartinės gin­
klavimosi lenktynės gali sukel­
ti atominę saužudybę”. Vienin­
telė Pasaulio Teismo silpnybė 
yra, kad jis neturi jėgos 
versti principines pasaulio 
stybes savo jurisdikcijai 
klusti.

Pavėluotas 
sveikinimas

East Chicago,
1959 m. balandžio 16 d.

HELP WANTED - MALE 
parbininky Reikia

REAL ESTATE FOR SALĖ 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REIKALINGAS vyras dirbti virtuvėj.
3465 So. Morgan St.

pri- 
val-
pa-

Trys Šimkiukai 
visi sveiki

Daily News šeštadienio nume­
ryje įsidėjo paveikslą trijų kū­
dikių, per anksti gimusių Mr. 
ir Mrs. šimkams, gyv. 1758 N. 
Wilmot, balandžio 1 dieną. Kū­
dikiai, kurių vardai yra Patrick, 
William ir Joseph, yra Grant 
ligoninėje, kiekvienas savo at­
skirame inkubatoriuje, ir visi 
puikiai tarpsta. Namie p. šim- 
kai dar turi tris vaikus, Joną, 
Walterį ir Kristiną.

10,000 mokslininkų 
armija kovoja prieš veži

Daktarams prasitarus, kad 
John Foster Dulles nebėra pagy­
domas, pranešama, kad “vienas 
iš keturių amerikiečių anksčiau 
ar vėliau apsirgsią vėžio liga, 
arba kad 40 milijonų iš 160 mi­
lijonų dabar gyvenančių žmo­
nių turės vėžį... Dulles esąs vie­
nas iš 700,000 šiuo metu vėžiu 
sergančių amerikiečių (13,000 
Chicago j e).

Kiek vėžys suėda žmonių daug 
anksčiau, nei jie būtų mirę, ro­
do sekanti žymiųjų statistika: 
senatorius Robert Taft mirė vė­
žiu 64 metų amžiaus; sen. Brien 
McMahon mirė 48 m. amžiaus; 
gen. Hoyt Vandenberg — 55 me­
tų; gen. Joseph Stilwell 63 m.; 
Enrico Fermi, atominės energi­
jos tėvas, 53 metų; Dr. John 
Von Neumann, žymus vėžio spe­
cialistas, pats mirė 53 metų; 
kitas tos ligos autoritetas Dr. 
Francisco Duran-Reynals — 58 
metų; teatro žvaigždė Gertrude 
Lawrence 51; Suzan Ball 22' me­
tų ; Damon Bunyon 62; Humph­
rey Bogart 58; Babe Didrickson 
Zaharias 42 metų.

Praeitais metais JAV mirė 
vėžiu 21,000 žmonių tarp 15 ir 
44 metų amžiaus. Iš 260,000 
amerikiečių, mirusių jaunesni 
kaip 65 m. amžiaus, pusė mirė 
vėžiu.

šiuo metu apie $80 milijonų 
dolerių yra skirta vėžio tyrimui 
ir prieš šią siaubingą ligą kovo­
ja apie 15,000 mokslininkų, vys­
tydami nemažiau kaip 17,000 
projektų.

BRIGHT HOME IDEA

Mirror, mirror, on the wall, 
keeping yon bright is no choro 
at all. Today’s homemaker can 
sing this rhyme, for science has 
found a new chore-brightener 
glass-brightener.

Called Chamie-Tex it’s a new 
miracle fabric developed by West 
German scientists. A synthetic 
rubber-nylon creation, it’s useful 
for any cleaning or polishing

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

VIRĖJOS PAGELBININKĖS

INDŲ PLOVĖJOS

Turi kalbėti ir suprasti 
angliškai. 

Krautuvės prekių nuolaida. 
Dykai gyvybės apdrauda ir 

hospitalizacija.

Kreipkitės asmeniškai

Employment Office 
9-tas aukštas

THE FAIR
State and Adams Streęts

SEWING 
MACHINE 

OPERATORS
Must be experienced on 1 

and 2 needle machine.
STEADY WORK 
GOOD STARTING PAY 
AND PIECE WORK

DAY SHIFT ONLY

FLORSHEIM SHOE CO.

dvi mokyklas. Vieną 
mokyklą 3 vakarus sa- 
kitą, privatišką, 2 va- 
Taigi tuos du vakarus

3961 W. BELMONT 
Or

130 S. Canal St.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIK $25,500! Mūr., 5-44 ir krautu-1 E™ 77 7L. 77_,_J' ~ ’
vė su visais įrengimais bei prekėmis, nystėje 4 mieg. 6 metu mūr. Gazo šfl-
3 auto garažas. Sklypas 50x125. B. Į dymas. 50 pėdų sklyp:

3 APARTMENTŲ mūr. namas Ci­
cerone. Karšto vandens alyva šildy­
mas. 2 karų garažas. $29,500. A. Kati­
lius.

- TEIRAUKITĖS dar šiandien! Brigh­
ton Pk. 2 aukštų mūr.: 3-3-5 ir 4 kmb.
butas rūsyje. Alyvos karšto vandens 
šildymas. Pranckevičius.

3 METŲ 5 ir 4 kmb. kampinis mūr. 
namas Brighton Pk. Karšto vandens 
alyva šildymas. $28,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 6 kmb. 17 metų 
anglų stiliaus mūr. rezidencija. 4 kmb. 
(1 .mieg.) ir tualetas apačioj, 2 mieg. 
ir vonia viršuj. Aut. alyva šildymas.

! Pušinių lentų sienos rūsyje. Garažas.
135 p. sklypas. $22,000. A. Rėklaitis.

NAUJAS, moderniškas 6 kmb. (3 
mieg.) Marquette Pk. $28,000. B. 
Liskus.

: 27 APARTMENTŲ mūrinis namas 
Čikagos šiaurėj. Metinės pajamos apie 
$23,000. Kaina $96,000. Įmokėti apie 
%. Likusią dalį duotų paskolą parda­
vėjas. A. Katilius.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2x5 mūrinis 
Brighton Pk. centre. Platus sklypas.
2 auto garažas. P. Pranckevičius.

4 LOTAI, viso 120 pėdų. Miesto 
kanalizacija. Arti 87-tos ir Austin. 
$5,500. A. Sirutis.

TIK $16,000. Mūr. namas: 2 butai 
(4 ir 2 kmb.) ir krautuvė ant 60-tos 
netoli Western, šildymas karštu vand. 
alyva. A. Katilius.

PRIE 63-čios Marquette Pk. kaimy- 
, ‘ ‘ į C__ El

. dymas. 50 pėdų sklypas. Mūr. gara­
žas. Apžiūrėkite, įvertinkite, pasiūly­
kite! A. Rėklaitis.

MARQUETTE Pk. 2x6 kmb. 2 auto 
mūr. garažas. $31,500. B. Liskus.

MŪR. 4-4 IR 3 kmb. butas rūsyje. 
Alyvos karšto vandens šildymas. 2 
auto mūr. garažas. Marquette Pk. P. 
Pranckevičius.

2 NAMAI ant vieno sklypo ir šalia 
dar 50 
vė ir 6 
dymas. 
Sirutis.

ANT _ __ ____
metų mūr. rezidencija. Garažas. Arti 
72-os ir California. $20,500. A Kati­
lius.

SAVININKAS nori skubiai parduo­
ti! Marquette Manor netoli 63-čios ir 
California Ave. mūr. 2x6. Dvigubas 
mūr. garažas. Dideli, šviesūs kamb. 
Apžiūrėkite! A. Rėklaitis.

CICEROJ pilnai įrengta taverna ir 
salė dėl 75 žmonių. Didelis biznis. Ir 
dar 2 butai po 4 kamb. Duokit pasiū­
lymą. Savininkas finansuos. B. Linas.

7 KAMB. PUIKI mūr. rezidencija 
Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto 
garažas. $26,000. A. Siruti®.

GAZOLINO STOTIS tik $2,800. Ju­
dri gatvė. Marquette Pk. kaimynys­
tėje. A. Rėklaitis.

pėdų sklypas. Maisto krautu- 
kmb. butas. Karšto vand. šil- 
3 auto garažas. $26,000. A.

40 pėdų sklypo 6 kamb. 12

Jau visas mėnuo nuo Naujie­
nų 45 metų sukakties minėjimo 
praėjo. Aš nesiskubinau su 
sveikinimais dėlto, kad aš nega­
liu atsiminti, ar man pateko į 
rankas pats pirmasis Naujienų 
numeris.

Pradėsiu, kaip netikėtai pra­
dėjau Naujienas skaityti.

Aš atvažiavau į Ameriką 1913 
metų rugpiūčio mėnesį, ir kaip 
tik atsidarė viešosios mokyk­
los, pradėjau lankyti vakarinius 
kursus, nes supratau, kad be 
rašto, be kalbos — tai esi aklas 
oželis. ’

Belankydamas viešąją moky­
klą, susipažinau su kitu jaunu 
lietuviu, kurs man sakė, kad čia 
yra labai sunku pramokti anglų 
kalbos ir rašto. Aš žinau, jis 
sako, kitą mokyklą, kuri yra 
privatiška ir ten mokytojauja 
du lietuviai, broliai Waches. 
Mokyklos vardas American 
School of Languages. Tai po 
Naujųjų Metų mudu ir nueina­
me susipažinti su ta mokykla, | 
kuri tuomet buvo Woods ir W. 
47th St. kampe. Taigi, nuo tada 
lankiau 
viešąją 
vaite j e, 
karus,
turėjome po 3 valandas, kurios 
tęsėsi nuo 7 iki 9 valandos.

Einant iš mokyklos namo mu­
du pasitiko jaunas vaikinas, su­
stabdė ir sako, “Nusipirkite lai­
krašty ką tik išėjo!”

Paklausiau, koks tas laikraš­
tis, tai vaikinas paaiškino, kad 
“Naujienos”. Vėl klausiu, kiek 
kainuoja, paaiškina, kad tik du 
centai.

Nusipirkau tą laikraštį, bet 
aš jau buvau užsiprenumeravęs 
“Lietuvą” ir “Keleivį”, tai dabar 
turiu tris laikraščius.

Kitą savaitę vaikinas taip pat 
pastojo mudu, ir vėl nusipirko­
me “Naujienas’, o trečią savai­
tę jau pats vaikino dairausi, bet 
jo nebematau. Mano draugas 
sako, kad šiandien labai blogas 
oras — pūga, tai vaikas pabūgo. 
Ant rytojaus einu darban, rei­
kia nunešti .siūtą (drabužius) 
suprosyti, nęs nedėlios vakare 
reiks važiuoti į šokius Mildos 
svetainėje, o žiūriu, prosykloj 
ant stalo padėtos kelios Naujie­
nos. Paklausiau, ar parduoda­
mos. Taip, sako, pardavimui 
padėtos. Nuo šiol jau kas penk­
tadienis einu pats “Naujienų nu­
sipirkti pas siuvėją, kurs buvo 
kampe tarp Hermitage ir W. 46 
St.

Eidavau nusipirkti Naujienų 
ir tada, kai pradėjo išeiti net 
sekmadieniais. Nedėliniame nu­
meryje būdavo daug paveikslų. 
Rodos, turėjau susidėjęs, bet ne­
begaliu šiandien rasti, tik štai 
randu Naujienų 1918 metų lap­
kričio 11 dienos numerį su dide­
le antrašte, kad “Kaizeris pabė­
go į Belgiją” ir kad karo laimė­
tojas yra maršalas Foch.

Kitas nr. iš 1920 m. sausio 
2 d., kur parašyta, kad estai pa­
skelbė mūšių paliaubas, ir pa­
veikslas iš Lietuvos su Merkiu, 
Smetona, Sleževičių, o sausio 3 
d. kad 
frontu 
tuvos, 
kia iš
vežamų dovanų nukentėjusiems 
nuo karo. Buvo dalinami drabu­
žiai ir maistas.

Kitas numeris iš lapkr. 4 d., 
didžiulėmis raidėmis skelbia, kad 
Roosevelt laimėjęs visas valsty­
bes.

1925 m. balandžio 15 d. nr. 
skelbia apie Indiana Harbor,ren­
giamą SLA 185 kuopos vakarą. 
Tada aš jau gyvenau Indiana 
Harbor ir buvau bene vienas 
toje vietoje, kurs rašinėjau į 
Naujienas ir jas palaikydavau. 
Gyvenant Indiana Harbor tek­
davo daug darbo turėti su Nau­
jienomis. Tuomet pas mus pa­
reidavo šimtas su viršum kas­
dien ir man reikėdavo surasti, 
kas jas išnešios. Kaip vienas 
nešiotojas paaugdavo ir būdavo 
jau per didelis, tai jis ateidavo jienoms gyvuoti, 
pas mane ii; sakydavo, kad jis p. S. Rindokas

REIKIA patyrusios moters skudurų 
skirstymui. Independence Waste Na­
tional Corp., 1100 So. Fairfield Ave.

KEdzie 3-4484

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALE J GI AFAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, prie 
Marquette Parko. Teirautis PR 6-4332 
arba 2616 West 69th Street.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su namu 
ar be namo, prieinama kaina. Parda­
vimo priežasti sužinosite vietoje.

919 W. 35th STREET

PELNINGAS MŪRINIS NAMAS, 
trijų butų ir krautuvės. Patalpos 
karštu vandeniu apšildomos, dviem 
mašinom garažas. Viskas gerame 
stovyje. Našlė savininkė turi sku­
biai parduoti. 5124 So. Kedzie Avė. 

PR 6-6502

SALDAINIŲ krautuvė skersai gatvės 
nuo mokyklos, įsteigta 50 metų, gerai 
prikrauta prekėmis. 4 kambarių bu­
tas. Savininkas, 4010 W. 28th St.

LA 2-9334

PERSONAL 
Asmeny Ieško

ESU NAŠLĖ, turiu didelį 2 flatų na­
mą. Norėčiau susipažinti su padoriu 
ir negirtuokliu vyru, kad galėtume 
apsivesti. Visiems mandagiai atsaky­
siu i laiškus. Rašykite i NAUJIENAS, 
1739 So. Halsted St. Box 4797, Chi­
cago 8, Ilinois.

PAINTERS AND DECORATORS 
MaI1 ia voto j aii ir Popieri v o to ja I

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
6 KAMB. MŪRINIS, 4 metų, 37 pė­

dų sklypas, moderni vonia (spalvoti 
įrengimai), šildymas alyva, arti mo­
kyklos ir bažnyčios. Kaina tik $23,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 5, mo­
dernios plyteių vonios, alyva karštu 
vandeniu šildymas, 2 mašinų garažas. 
Pamatę įsitikinsite! Tik $30,900.

6 kmb. mūrinis, radiatoriais šildy­
mas, 2 masinu garažas. Paskubėkite 
—$16,900.

MARQUETTE MANOR
2 aukštų mūrinis, 2 po 5, moderni 

virtuvė, alyva šildymas radiatoriais, 
2 mašinų garažas. Tik $30,900.

GAGE PARKE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 5, 37%

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

pėdos sklypas, karštu vandeniu šildy­
mas, alumin. langai, 2 mašinų mūr. 
garažas. Pamatykite — gera proga! 
Tiktai $30,500.

6 KAMB. mūrinis, plytelių virtuvė 
ir vonia, gazu šildymas, 2 mašinų ga­
ražas. Kaina $17,900.

BRIGHTON PARKE
Maisto krautuvė su visais įrengi­

mais ir produktais — kartu, 3 butų 
mūrinis namas. Geras pirkinys, tikra 
proga — tiktai $26,000.

APYLINKĖJE 21st IR PULASKI, 
1% aukšto mūrinis, 6 ir 3, atskira 
virtuvė ir vonia, gazu šildymas. $85 
pajamų ir savininkui butas. $18,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE ?K. 2 aukštų mūrinis, 
2 po 6 kmb. 5 metų senumo, ant pla­
taus sklypo, moderniai įrengtas.

4 APARTM. mūrinis, centr. šildymas, 
ant 50 pėdų sklypo. Tik $19,900.
MARQUETTE PK. 6 kambarių mūri­
nis

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. mūrinis. Tiktai $11,900.
PARODAI TINKA 5 metų, 5 kmb.,

3 mieg. mūrinis. Jaunimui elegantiš­
kas kambarys rūsyje. 2 vonios, šildy­
mas gazu, karpetai, alumin. langai, 
garažas ir t.t. $27,500.

PLATUS SKLYPAS Marquette Pk.
$9,500.

ARTI PARKO 5 kmb. mūro bunga-1 
low, švarus, prižiūrėtas. $17,500.

ARTI BAŽNYČIOS ir mokyklos 6 
kamb. mūrinis bungalow su garažu. 
Kaina $17,500.

ŠVARUS 4 kamb. apkaltas medi­
nis, uždaras porčius, aukšta pastogė, 
rūsys, naujas šildymas gazu, alumin. 
langai, garažas. Tik $14,000.

GERŲ GERIAUSIA prie parko 3 
metų mūro rezidencija, 6 kamb., 2% 
vonios, luksus karpetai ir kt. $28,800.

BE BAIMĖS pirkite 2 butų po 5 
kmb. mūrinį namą į rytus nuo parko. 
Šildymas alyva, naujas uždaras por­
čius, plaster, rūsys, garažas. $21,000.

4 BUTŲ mūrinis, modernizuota ir 
pridėta daug pinigų namo ištaisymui, 
prie pat parko. Pamatysite ir įvertin-j 
site. |

BIZNIS IR 3 BUTAI ir šalia 30 pė-. ,. • . -.
dų lotas, prie air porto. Centr. šildy- patarnavimu namų pirkime-pardavi- 

i ’ * i i • ____ _ . mo hpi hutu nnnmnvimp

bungalow. $17.500.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 

RE 7-9515 ir RE 74639

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu

UU 1UL<1S, puc CX1L puiiu. OJLlViy- * , . ‘
mas alyva, garažas. Didelės pajamos. me ^ei butų nuomavime. 
$32,500.

MŪRINIS, 8 butai ir 2 bizniai. Virš
$9,000 nuomos. Sutvarkytas namas.
Kaina $65,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūri­
ais, blokas nuo mokyklos. $22,000.

K. VALDIS

PENKI rinktiniai akrai žemės, 6 kmb. 
namas, sąlygomis. R. C. SCHOFIELD, 

RFD 166, Grovertown, Ind.

SOUTH CICERO specialus 4 butų, 
gontinis. 4x5 kamb., 2 mašinų ga-

nerr W I ražas’ karšto vandens šilima. 50 pėdųJooo W. bytn btreet I sklypas, $36,500 — Įmokėti %. Svo­
RE 7-7200 ar RE 7-8534 boda, 6013 Cermak, Bishop 2-2162.

Denikinas traukiasi visu 
ir vėl paveikslas iš Lie- 
kaip minios Kaune lau- 
amerikiečių lietuvių at-

nuo tos ir tos dienos Naujienų 
nebenešios. Kol gaudavau kitą 
vaiką, tekdavo ir man pačiam 
keletą vakarų Naujienas išne­
šioti.

Vėliau, kada nebegalėjome 
gauti vaiko, tai pradėjo siunti­
nėti per paštą.

Aš visas istorijas negaliu apie 
Naujienas surašyti, nes daugu­
mas jau parašė, bet iš mūsų ko­
lonijos dar niekas nebuvo pa­
rašęs.

Tad aš kad ir labai senas bū­
damas negaliu praleisti tos pro­
gos nepasveikinęs Naujienas su 
jų 45 metų amžiumi, per kurį 
šis laikraštis davė man tiek daug 
apšvietos ir pagelbėjo iki šiai 
dienai išlikti tikru lietuviu.

Jei ne tos Naujienos, aš gal 
būčiau niekam tikęs pasenęs. Per 
Naujienas aš likau teisingas, 
padorus ir niekam skriaudos ne­
darantis, nes visa tai išmokau 
skaitydamas Naujienas.

Linkiu daug daug metų Nau-

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis 2 po 5 ir 4 kamb. rūsy. Cen- 
tralinis šildymas, garažas, gražūs bu­
tai.

Mūrinis 2 po 6, moderniškos virtu­
vės ir vonios, platus sklypas, didelis 
namas.

Medinis 2 butai po 4 ir 4 kamb. at­
skiram namelyj, geros pajamos, gra­
ži vieta, nebrangiai.

Medinis 5 ir 4 kamb., rūsys, cent­
rinis šildymas, moderniška išvaizda.

GAGE PARKE:
Mūrinis 1% aukšto 5 ir 3 kamb. su 
labai gražiai įrengtu poilsio kamba­
riu rūsy. 3 mašinų garažas, namas 
6-šių metų.

Mūrinis 4 kamb. su garažu ir cent, 
šildymu, dideli šviesūs miegamieji. 
$15,000.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis bungalow 6 kamb., centrinis 
šildymas.

Mūrinis 5 butai ir biznis, labai ge­
ras namas, labai geroj vietoj.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET
CL. 4-2390

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojaii ir Taisytojai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namn 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimaa, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU*

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect R-3579 

Uždaryta trečiadienį.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbas 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
laAfayette 3-1209
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